
B. NURMISTE

TAIMEVIIRUSTE UUEMAID KÄSITUSI JA NEILE RAJANEVAID
TÖRJEPROBLEEME

Võitluseks taimede infektsioonihaiguste vastu on fütopatoloogia oma
kaasaegsel tasemel suutnud anda mitmeid teoreetiliselt põhjendatud ja
praktikas efektiivseks osutunud tõrjesüsteeme. Märkimisväärseid tulemusi
on saavutatud ka taimede resistentsuse aretamisel: on loodud rohkesti
kultuurtaimede vorme, mis on vastupidavad mitmesugustele laastavatele
mfektsioonihaigustele, eriti aga seen- ja bakterhaigustele, sest viimaste
puhul on haigusetekitajate bioloogia üksikasjaline tundmine loonud vasta-
vaid eeldusi haiguste tõrjeks. Teistsugune olukord valitseb viirusliku pärit-
oluga taimehaiguste alal. Nende puhul on vastavate radikaalsete tõrje-
võtete tuletamist ja resistentsete taimesortide aretamist takistanud mit-
med asjaolud, eelkõige viiruste üliväikesed mõõtmed, kuliiveerimatus
kunstlikel söötmetel ja arenemistsükli puudulik tundmine. Sellest tingitult
on olemasolevad viirustevastase võitluse võtted kujunenud seen- ja bak-
terhaiguste jaoks juba väljatöötatud ning end praktikas õigustanud tõrje-
võtete alusel, s. t. teataval analoogial. Teiste sõnadega: taimedel esine-
vate viirushaiguste tõrje ja viirushaigusresistentsete taimede aretuse põhi-
mõtete väljatöötamisel on lähtutud eeldusest, et fütopatogeensed viirused
on parasiteerivad mikroorganismid, kes vastavas peremeesorganismis pal-
junedes säilitavad autonoomsuse. Neid mikroorganisme võib klassifit-
seerida liikidesse ja perekondadesse kõikide organismidega ühistel alustel.
Iseloomustavaks neile on elektronoptiliselt nähtav mikroobitaoline partik-
kel virioon kui viiruse peamine eksisteerimisvorm. Praktilise taime-
kaitse seisukohalt pole selline eeldus ilmselt olnud küllaldane, mida näi-
tab kas või olukord kartuli-viirushaiguste alal: vaatamata nende haiguste
tõrje organisatsioonilisele viimistlusele ja sordiaretuse pingutustele, on
kartuli kahjustus jäänud kolossaalseks kõikides maades. Sama võib öelda
ka paljude teiste kultuurtaimede kohta. Juba see üksinda viitab asja-
olule, et fütopatogeensed viirused erinevad printsipiaalselt teistest taime-
haiguste tekitajatest. Peamiselt kinnitavad seda aga viimase aastakümne
saavutused viroloogias (eeskätt bakteriviiruste uurimise alal) ja biokee-
mias (eeskätt nukleiinhapete struktuuri ja funktsioonide selgitamise alal).

Neil aladel laekunud uurimistulemuste põhjal ei saa viirusi enam käsi-
tada parasiteerivate mikroorganismidena, vaid pigemini organismile võõ-
raste makromolekulaarsete plasmastruktuuridena, mis täidavad mõnin-
gate biopolümeeride funktsioone organismile mitteomases suunas. Virioon,
s. o. elektronmikroskoopiline nukleoproteiidne partikkel (infektsiooniline
viirus), on vaid viiruse üks ja mitte kõige olulisemaid esinemisvorme.
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Tublisti suurema osatähtsusega on viiruse proteiinivaba, nukleiinhappeline
vorm, mis aktiivsel kujul esinedes (vegetatiivne viirus) desorganiseerib
organismi ainevahetust, põhjustades ühel või teisel kujul avalduvat hai-
gust, inaktiivsel kujul aga võib püsida lühemat või pikemat aega varja-
tuna, täites teatavail tingimustel geneetilise faktori ülesandeid (proviirus).
Tuleb rõhutada, et need viiruse avaldumisvormid on vaid tema eksistee-
rimisseisundid, mida ei tohi samastada mikroorganismide arenemisetap-
pidega. Näib, et üleminekut ühest viiruse eksisteerimisseisundist teise
põhjustavad keskkonna (protoplasti) füüsikalis-keemilised muutused otse-
selt, mitte viiruse arenemise seesmiste seaduspärasuste kaudu, nagu võib
täheldada mikroorganismide puhul. Teiste sõnadega: aktiivse viiruse näol
pole tegemist sellise omaette, «suletud» süsteemiga, mida tabandunud pro-
toplastist võib eristada nagu parasiteerivat organismi seda nii morfoloo-
gilises kui ka funktsionaalses mõttes. Mikroorganismist täiesti erineva
kvaliteedina sunnib viirust käsitama tema paljunemisviis, mis organismile
omasele jagunemisele vastustab makromolekulile omase reduplikatsiooni
(replikatsiooni). Need protsessid on teineteisest sootuks erinevad, isegi
vastandlikud. Kui mikroorganismi paljunemise puhul on tegemist lähte-
üksuse j agunemisega kaheks või mitmeks samanimeliseks tütarüksu-
seks, siis viiruse paljunemise puhul tähendab «tütarmolekulide» moodus-
tumine tegelikult nende sünteesi täiesti erinimelistest, suhteliselt madal-
molekulaarsetest üksustest. Kui lähteorganism kas osaliselt või täielikult
läheb mikroorganismi jagunemisel üle järglaskonna ja protsess toimub
mikroorganismi enda süsteemi kuuluva energia arvel, siis viiruse rep-
likatsiooni korral võib lähteüksust iseloomustada paljunemisprotsessi val-
landajana, katalüsaatorina, mis ise ei kulu ega lähe üle järglaskonda.
Replikatsiooniprotsessi energeetiliseks baasiks aga on ainuüksi viirusest
tabandunud rakk. Paljunemise seisukohalt võiks viirust mikroorganismiga
võrrelda kokkuvõttes järgmiselt: viirust paljundab tabandunud rakk, kuna
mikroorganism paljuneb ise. Siit tuleneb järeldus, et viirusel ei saa orga-
nismis olla sellist autonoomsust nagu mistahes rakulisel parasiidil. Üht-
lasi tekib õigustatud kahtlus selles, kas ei kujuta füüsikalis-keemiliste ja
bioloogiliste (infektsiooniliste) omaduste poolest üksteisest erinevad tai-
meviirused endast üldse selliseid taksonoomilisi üksusi, mida võiks samas-
tada mikroorganismide liikidega.

Mitmesugustel põhjustel, mille käsitlemine ei mahu antud kirjutise raa-
midesse, pole biokeemia ja viroloogia valdkonnas üksteisele kiiresti järg-
nenud avastused ja neist tulenevad järeldused leidnud küllaldasel määral
kajastust fütopatoloogias ja taimede resistentsuse aretuses. Et see end
taimekasvatuses valusalt tunda annab, tekib vajadus viirushaiguste tõrje
teoreetiliste aluste täpsustamiseks, seda, muide, ka Eesti NSV-s. Järjest
enam on siin ilmnenud viirushaiguste suurenev levik ja kahjustus aian-
duses nii viljapuudel, marjapõõsastel ja mõningatel köögiviljadel kui ka
paljudel dekoratiivtaimede! (Тийтс, 1962, 1964; Tiits, 1962, 1964; Kaarep,
1964).

Mitmesugustest viirustest on nakatunud ka üks tähtsamaid põllukul-
tuure kartul —, mille puhul nakkusest tingitud saagikadu ületab juba
8%. Missuguseid võimalusi on olemas põllumajanduslikel taimedel esine-
vate viirushaiguste tõrje tõhustamiseks ja uute tõrjeabinõude leidmiseks,
seda püütakse alljärgnevalt näidata nende uurimistulemuste põhjal, mis
on saadud ENSV TA Eksperimentaalbioloogia Instituudis viimase kaheksa
aasta jooksul. Selle uurimistöö esialgseks eesmärgiks oli leida efektiiv-
seid tõrjevõtteid kartuli viirushaiguste vastu, mis pärast sõda hakkasid
takistama vabariigile tulusat seemnekartuli eksporti. Selle tööga kogu-
tud faktiline materjal võimaldab aga praegu teha juba järeldusi, mille
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tähtsus ei piirdu ainult kartulitoodangu taseme tõstmisega, vaid mis üht-
lasi aitab iseloomustada viirust kui bioloogilist uurimisobjekti mõnevõrra
teisiti kui senine fütopatoloogia. Vähemalt tundub olevat alust teatavateks
üldistusteks ühe suurema taimeviiruste rühma kohta, mida tinglikult on
hakatud nimetama mosaiigiviirusteks. See rühm tulebki allpool käsitlemi-
sele. Kõnesolevate viiruste levikuteede selgitamisel ja «liigilise» koostise
määramisel tehti kindlaks, et kartuli haigestumine mosaiiki pole ainult
infektsioonilise alge leviku ja järkjärgulise akumuleerumise tulemus vege-
tatiivsetes (mugul-) põlvkondades, vaid võib olla tingitud ka generatiivse
(seemne-) põlvkonna hulgalisest tabandumisest (Нурмисте, 1958, 1964;
Тамм, 1965). Mosaiigiviiruste ülekandumist seemne kaudu peeti seni harva
esinevaks nähtuseks kartuli ja teiste maavitsaliste juures; seetõttu äratas
kartuli seemiktaimede kõrge tabandumine kõnesolevatest viirustest sordi-
aretuse praktikas erilist tähelepanu, seda enam et kartuli sordiaretuse
põhiliseks lähtematerjaliks on seemikud, mis saadakse aretusvanemate
ristamisest või isetolmlemisest. Kartuli haigestumine pandi, ja seda
tehakse enamasti ka praegu, juhusliku infektsiooni arvele, mis oletatavalt
tervesse uusaretisse on sattunud väljastpoolt. Seemikute tabandumine
lubas aga õigustatult oletada, et mosaiigiviirus on teatavate kartulisorti-
dega mingisugusel viisil kaasnev nähtus. Mis laadi seosed viiruse ja taime
vahel tegelikult valitsevad, on hakanud kartuli aretusmaterjali üksikasja-
liku viroloogilise uurimise põhjal järk-järgult selguma. Esitame siinkohal
neist uurimistulemustest kõige olulisemad.

Selgus, et seemikute seas leidub ilmselt haigete taimede kõrval tun-
duvalt suuremal määral selliseid nakatunud taimi, millel mosaiigiviirus ei
ole tekitanud nähtavaid haiguslikke tunnuseid (Тамм, 1965). Niisuguseid
peitelisi nakkusjuhte oli võimalik välja selgitada ainult seroloogiliselt,
millega avastati üks seni tähelepanemata jäänud infektsioonikanaleid.
Kuid, nagu edasi selgus, polnud antigeenselt fikseeritav latentne mosaiigi-
viirus ainuke seemne- ja tarbekartuli saastumise põhjus. Sellele järeldu-
sele viis kartuliseemikutel sageli esinevate nn. ökoloogilis-geneetiliste
kidumisnähtude pikaajaline uurimine. Et nende puhul infektsioonilist alget
selle tavalises mikrobioloogilises käsituses ei leita, on neid nimetatud ka
mitteinfektsioonilisteks kidumisvormideks vastupidi morfoloogiliselt
eristamatutele infektsioonilistele kidumisvormidele ehk viirushaigustele.
Uurimistulemused näitasid, et need ökoloogilis-geneetilised kidumisnähud
kujutavad endast samuti mosaiigiviiruste kahjustusi, mille puhul viiruslik
valk jääb ilmselt sünteesimata (Нурмисте, 1960b, 1962a, 1964). Seetõttu
muidugi ei moodustu mosaiigiviirusele tüüpilist infektsioonilist üksust
elektronmikroskoopilist viriooni ega kujune välja karakteerset anti-
geensust. Teiste sõnadega: sellist d efektiivset mosaiigiviirust, mis
pidevalt jääb nukleiinhappelisse (vegetatiivsesse) olekusse, pole võimalik
kindlaks teha ei seroloogiliselt ega indikaatoritega, ilma et määramismee-
todit ennast tunduvalt ei teisendataks. Kujutlus defektiivsest mosaiigivii-
rusest muutus seda tõepärasemaks, mida rohkem avaldati analoogilisi and-
meid kirjanduses (Sänger, Branderburg, 1961; Branderburg, 1962; Cadman,
1962; Siegel jt., 1962). On üsna tõenäoline, et mosaiigiviirus omapärasel,
antigeenselt ja infektsiooniliselt iseloomustamatul kujul kandub koos uue
kartulisordiga seemnekasvatusse ja sealt tootmisse. Defektiivse ehk nuk-
lejinhappelise viiruse olemasolu üksi pole aga piisav rahuldava seletuse
andmiseks kartuli mugulpõlvkondade järkjärgulisele tabandumisele kogu
selle mitmepalgelisuses. Nii näiteks on progresseeruvas tabandumisprot-
sessis tegemist paljude infektsiooniliste ja antigeensete viirustega, mis
sageli esinevad segainfektsioonidena kaheti ja isegi kolmeti koos. Sele-
tada seda «liigi»- ja kombinatsioonirikkust viiruse esialgselt nukleiinhap-
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pelise, defektiivse iseloomu kadumisega ning sünteesimisvõime kujunemi-
sega mitmesuguste erinevate valkude suhtes tähendaks õigustamatut liht-
sustamist, mida ei toeta faktid. Seegi oletus, et defektiivseid viirusi on
algselt mitu ja et nad järk-järgult kujunevad ümber «normaalseteks»,
tundub faktide puudumise tõttu ebareaalsena.

Defektiivse viiruse osatähtsus kartuli kidumises hakkas selguma alles
teise nähtuste kompleksi kaudu, kui lähemalt uuriti haigetelt kartuliseemi-
kutelt isoleeritud kahe mosaiigiviiruse omadusi. Ühte nendest viirustest
M-viirust oli uuritud suhteliselt vähe, teist aga N-viirust pol-
nud seni kirjeldatud. Uurimisel ilmnes mitmel korral, et ka juhusliku
infektsiooni puudumisel võib viiruse esialgne monokultuur muutuda sega-
kultuuriks, s. t. kahe, vahel isegi kolme viiruse seguks. Sellist nähtust
registreeriti neil juhtudel, kui viirust kultiveeriti teatavatel peremees-
taimelÜkidel, mille kasvurežiimi oli temperatuuriga, valgusega jm. viisil
modifitseeritud (Нурмисте, 1960a, 1962a, 1962b, 1963). Mosaiigiviiruste
saastumisel tekkivaid sekundaarseid komponente endid, antud juhul
X-, S- ja Y-viirust, näib tähendatud tingimustes olevat võimalik piiramata
aja jooksul puhaste monokultuuridena alal hoida. Teiste sõnadega: sekun-
daarsed komponendid üksikult kultiveerituna ei saastu. Neid võib seega
lähtekomponentide ehk «ebastabiilsete» viirustega (M- ja N-viirus) võrrel-
des tinglikult nimetada «stabiilseteks» viirusteks. Spontaanse saastumise
ehk segainfektsiooni kujunemise interpreteerimiseks formuleeriti hüpotees
(Нурмисте, 1965b), mille sisu võiks kokku võtta järgmiselt.

Mosaiigiviiruse ribonukleiinhape (RNH) sünteesitakse taimerakus
arvatavasti rakutuumas kvaliteedilt erinevate fraktsioonide kaupa, mis
hiljem arvatavasti tsütoplasmas ühinevad terviklikuks RNH-ahelaks.
Viimane kas sisaldab informatsiooni viirusliku valgu sünteesiks või
mitte. Teatavate «ebastabiilsete» viiruste puhul võivad peremeesorganis-
mide biopolümeeride sünteesimise tingimused osaliselt modifitseerida vii-
rusliku nukleiinhappe sünteesi ja põhjustada koordineerirnatust üksikute
RNH fraktsioonide sünteesis. Selle tagajärjel kujuneb esialgset tüüpi,
terviklike RNH-ahelate kõrval veel teisi, mis oma nukleotiidse koostise
või järjestuse poolest esimestest erinevad. RNH uudikmoodustistele on
omane erinev raku ainevahetusprotsessidesse sisselülitumise laad ning nad
võivad sisaldada erinevat informatsiooni viirusliku valgu sünteesiks.
Uudikmoodustised on peremeesraku modifitseeriva toime suhtes tunduvalt
stabiilsemad. Et viirusliku nukleiinhappe sellise kohastumise ja sta-
biliseerumise aluseks on nukleotiidsete rühmade ümberpaigutus RNH-ahe-
las, võib seda tähistada ka viiruse rekombinatsioonina 1 .

See hüpotees annab rahuldava vastuse küsimusele, miks esineb kartuli
lähte-aretusmaterjalis nii rohkesti mosaiigiviiruste segainfektsioone. Võt-
tes arvesse ainult juhuslikku väljastpoolt pärinevat nakkust, oleks seda
raske mõista. Hüpoteesi järgi aga on mitmed eri mosaiigiviirused (M-,
N-, X-, S- ja Y-viirus) omavahelises geneetilises seoses, mida ei saa min-
gil määral samastada mikroorganismide juures esinevate liikidevaheliste
suhetega. Hüpotees peab üksikute rekombinantide nii infektsioonilisi kui
ka antigeenseid omadusi sõltuvaks tervikliku RNH-ahela nukleotiidsest
koostisest. Mingil määral ei ole hüpotees vastuolus faktiga, et viirused on
pärast nukleoproteiidse moodustise viriooni väljakujunemist infekt-
sioonilised alged selle sõna tavalises fütopatoloogilises mõistes. Tuleb
arvestada, et rekombinatsioon toimub kõrvuti infektsiooniga ja viimasest
sõltumata; oleneb ainult konkreetsetest tingimustest, missugune neist

1 Rekombinatsioon antud juhul pole samatähenduslik bakleriviiruste rekombinatsioo-
niga, mille puhul vahetuvad nukleotiidsed rühmad kahe eri viiruse vahel.
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protsessidest on ülekaalus. Võib oletada, et Eestis, kus infektsiooni sage-
dus pole alati ja kõikjal nimetamisväärne, ei ole tavalisel nakkusel sega-
infektsioonide väljakujunemise seisukohalt sellist tähtsust nagu rekornbi-
natsioonil. Õigem oleks ka rekombinatsiooni käsitada infektsioonina, sest
tegemist on ju õieti omapärase autoinfektsiooniga.

Veel ühe kaudse tõestuse esitab käsitletav hüpotees. Selgus, et kartuli
lähte-aretusmaterjalil seemikutel esineb M-viirus antigeenselt väga
erinevate vormidena. Erinevus on sageli nii suur, et ühele M-viiruse vor-
mile valmistatud antiseerumiga ei saa välja selgitada selle viiruse teist,
infektsioonilistelt omadustelt sarnast vormi. Küll võib aga nn. antigeen-
spektrite meetodil 2 näidata, et viirusvormidel on ühiseid antigeenide
gruppe sageli vähem kui erinevaid (Нурмисте, 1965a). Seega osutub
kartuliseemikutel sagedane M-viirus mitmes mõttes heterogeenseks.
Kõrvuti nende vormidega, mille puhul antigeeni (valku) ilmselt ei sün-
teesita ja viriooni (infektsioonilist üksust) ei moodustu, esineb selliseid,
millel antigeenid välja kujunevad (viriooni kattevalk või mõni muu valk).
Viimati nimetatud vormid võivad aga veel omakorda üksteisest tugevasti
erineda. M-viiruse kujul näib seega olevat tegemist algega, mis esineb
väljakujunemise ja stabiliseerumise eri astmeis, olenevalt seemikute päri-
likest omadustest. Viiruse varieerumise võimalused on seda suuremad,
mida mitmekesisem on seemikute populatsioon geneetiliselt. Seda seisu-
kohta kinnitasid meie katsete tulemused. Neist selgus, et M-viiruse vor-
midel võivad antigeensed omadused muutuda sedamööda, millistel taime-
liikidel neid kultiveeritakse. Kui mosaiigiviiruse antigeenseid omadusi,
mis arvatakse olevat kodeeritud RNH-ahela suhteliselt lühikeses lõigus
(Виттман, 1961; Reddi, 1964a), laiades piirides modifitseerib peremees-
taime ainevahetuse laad, siis põhimõtteliselt pole alust kahelda selles, et
peremeesorganismi muundav toime ulatub ka tunduvalt pikemale RNH-
ahela lõigule, milles on kodeeritud viiruse infektsioonilised omadused.
M-viirusega saadud kogemus lubab arvata, et nukleiinhappe struktuuris
peituvad antigeense varieeruvuse ning rekombinatsiooni molekulaarsed
mehhanismid on ligilähedased, kui mitte lausa identsed. Seega näib ole-
vat õigustatud järeldus, et rekombinatsioonifenomen on seotud selliste
viirustega, mis valgu sünteesimise võimelt on ühel või teisel määral
defektiivsed (Нурмисте, 1965b). Mis puutub «ebastabiilsesse» N-viiru-
sesse, siis praegu juba on olemas andmeid, et ka see alge on valgu sün-
teesimise võimelt defektiivne. Paljudel juhtudel on «ebastabiilsete»,
rekombineeruvate viiruste (M- ja N-viirus) puhul, \aatamata nende defek-
tiivsusele, tegemist siiski tähelepandava infektsioonivõimega. Teiste sõna-
dega; madala virioonide kontsentratsiooni ja nõrga antigeensuse juures
infitseerivad need viirused veel inokulaadi suurtel lahjendustel (1:10 000
ja 1:100 000). See tundub paradoksaalsena, kuid lubab siiski oletada, et
mfektsioonilisuse antud juhtudel määrab valkkatteta viirusliku nukleiin-
happe olemasolu. Et tavalise inokulatsioonitehnika kasutamisel võivad
mitmesugused taimevalgud viirusliku RNH kiiresti inaktiveerida juba
enne infektsiooni, siis esineb RNH arvatavasti osaliselt mingil fermendi-
kindlal kujul, näit. kaksikahelana. Et mosaiigiviirustel kaksikahelakuju-
line valkkatteta (replikatiivne) ribonukleiinhape on üsna seaduspärane,
näib olevat tõestatud (Burdon jt., 1964; Shipp, Haselkorn, 1964).

Esitatud andmetest ja seisukohtadest lähtudes tuleb uue kartulisordi
viirusliku saastumise (kidumise) võimalustena arvestada järgmisi:

1) Uus aretusvorm on läinud tootmisse ühest või teisest mosaiigivii-
rusest läbini nakatatuna, kusjuures nakkustunnuseid on ekslikult peetud

2 Meetod seisneb andmete kõrvutamises, mis saadakse uuritavate vürusvormide ühe-
aegsel iseloomustamisel erinevate antiseerumitega.
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sordi morfoloogiliseks omapäraks või ökoloogiliseks depressiooniks. Hai-
gusetekitaja ülekandumine aretusest seemnekasvatusse ja sealt tootmisse
võib toimuda üksnes niisugusel juhul, kui viirusi ei peeta taimekasvatu-
sele reaalseks ohuks, mistõttu ka kontroll nende esinemise kohta täielikult
puudub. Selline suhtumine kõnesolevasse juhtu peaks aga tänapäeval
olema aegunud. Praegu juba ollakse teadlik, et niiviisi nakatunud sorti
pole enam võimalik mittemingisuguse seemnekasvatuses kasutatava vali-
kuvõttega terveks teha.

2) Uue seemnekasvatusse ja tootmisse üleantava sordi seas leidub
ühest või teisest mosaiigiviirusest nakatunud taimi, millel haigustunnu-
seid ei avaldu. Peiteliselt tabandunud taimede muguljärglastes võib nak-
kus avalduda ilmse haigusena kas ökoloogiliste tegurite toimel, mis tõs-
tavad viiruse kontsentratsiooni, või mõne väljastpoolt juurdekandunud
viiruse toimel, mis õieti põhjustab seganakkuse. Neid põhjusi tuleb arves-
tada sortide järkjärgulisel saastumisel. Kui uue sordi peiteliselt tabandu-
nud taimedes leiduvad sellised viirused nagu X ja S, mille sedastamine
antiseerumiga või infektsioonikatsetega ei valmista raskusi, ei ole nende
viiruste elimineerimine sordist eriliseks probleemiks. Tunduvalt keeru-
kam on olukord sel juhul, kui peiteliselt tabandunud taimedes leidub vii-
rus nagu näit. M, mille antigeensed omadused ulatuslikult varieeruvad,
mistõttu viirus pole sedastatav üheainsa tsentraliseeritult valmistatava
antiseerumiga. Niisugusel korral võib nakkus pikemaks ajaks jääda mär-
kamatuks. Antigeensete omaduste poolest varieeruvate M-viiruse vormide
puhul on aga sagedasti tegemist rekombinatsiooniga, mille tagajärjel
moodustub teine mosaiigiviirus ning kujuneb välja seganakkus (auto-
infektsioon). Kui sekundaarne viirus on putukaga siirutatav nagu Y-viirus,
võib ta soodsad tingimustel kiiresti levida ning põhjustada sordi täieliku
kidumise.

3) Osa taimi uues sordis sisaldab defektiivset mosaiigiviirust (M- ja
N-viirust), kusjuures nakkus jääb peiteliseks. Et defektiivset, spetsiifilisi
valke mittesünteesivat viirust pole tavaliste meetoditega võimalik anti-
geenselt iseloomustada ja et tal enamasti ka infektsioonivõime puudub,
siis võib ta aastateks märkamatuks jääda. Alles teatavad ökoloogilised
tingimused, mis taime ainevahetuses suuremaid nihkeid põhjustavad (näit.
sordi üleviimine ühest geograafilis-klimaatilisest rajoonist teise) võivad
nakkuse ilmseks teha. Ühelt poolt võib defektiivse viiruse kontsentratsioon
lõusta sellise piirini, mis avaldub haigusena. Teiselt poolt võib toimuda
iekombinatsioon, mille tagajärjel ilmuvad teised mosaiigiviirused
infektsiooniliselt või seroloogiliselt juba sedastatavad.

Infektsioonikanaleid, mis on seotud mosaiigiviiruse defektiivsuse ja
rekombinatsiooniga ning võivad olla uute sortide saastumise eest vastu-
tavad, pole seni üheski tõrjesüsteemis arvesse võetud. Kartuli viirusliku
kidumise põhjuseks on peetud ainuüksi infektsiooni kitsamas, fütopato-
loogilises mõttes, s. o. infektsioonilise alge ülekandumist nakatunud tai-
melt tervele. Niisuguse tõekspidamise kohaselt sai tõrje pearõhk aseta-
tud infektsioonilise viriooni kollete likvideerimisele või isoleerimisele.
Vastavalt kaasaegsetele teadmistele viirusest tuleb aga muuta niihästi
infektsioonikollete kui ka infektsiooniprotsessi enese käsitust.

Nagu esitatust selgub, ei mahu mosaiigiviiruse infektsioonikolde mõis-
tesse ainult need mistahes taimeliigid ning nende mullas leiduvad jäät-
med, mis sisaldavad tüüpilist infektsioonilist üksust, vaid ka need uue
aretussordi isendid, milles viirust leidub valkkatteta nukleiinhappena.
Sellisel juhul, nagu juba öeldud, võib alles rekombinatsiooniprotsess
(autoinfektsioon) esile kutsuda viirusliku valgu sünteesi ja nukleopro-
teiidse viriooni tekke. Sellest järeldub, et uusaretis võib erineval määral
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sisaldada sellist taimmaterjali, milles infektsioon (kitsamas mõttes) oma
eri vormides hakkab avalduma alles sordi vegetatiivpõlvkondade vältel.
Kidumisprotsessi vallandumise ja kulgemise kiirus neil puhkudel oleneb
sordi iseloomust ning peiteliselt nakatunud materjali hulgast. Siit jõuame
tagasi oluliste küsimuste juurde: mis on seemikute ilmse või peitelise
tabandumise põhjuseks ja missugust osa selles etendavad ristamiskom-
ponendid (aretusvanemad)?

Seni on nende küsimuste lahendamisel selgunud kaks olulist fakti.
Esiteks ristamiskombinatsioonide generatiivjärglaskondade võrdlemine
näitas, et seemikute tabandumine viirustest kõigub väga laiades piirides
(0—60% üheainsa aasta seemikutel Тамм, 1965). Mitme aasta tähele-
panekud koguni kinnitavad-, et kõrvuti seesuguste peredega, milles ei
lähe korda kindlaks teha viiruslikku tabandumist, leidub teisi peresid,
milles ilmse mosaiikhaiguse eri vormid hõlmavad kõik isendid. See kin-
nitab, et tabandumine pole tingitud juhuslikust infektsioonist seemikute
esimesel kasvuaastal, vaid pärineb ristamiskomponentidest. Teiseks
tehti kindlaks, et retsiprooksetest ristamistest 3 saadud peredel on ühe-
sugune või peaaegu ühesugune viirustest tabandumise aste (Тамм, 1965).
Siit järeldub, et seemikute tabandumisel etendavad olulist osa sugurakucl,
kusjuures emas- ja isassugurakkude osatähtsus näit' olevat võrdne. Kuigi
mosaiigiviiruste puhul pole seni saadud kindlaks teha seda peitelist,
geneetilistesse «mehhanismidesse» sekkuvat faasi, mida tähistatakse pro-
viirusena, ei ole ka mingit alust selle printsipiaalseks eitamiseks. Võib
oletada, et mosaiigiviiruse proviirus kujutab endast mingit desoksüri-
bonukleiinhappe (DNH) moodustist, mis koos taime DNH-ga kandub are-
tusvanemailt üle generatiivjärglaskonda. Kuigi sel juhul oleks tegemisi
«lubamatu» tagasisidestusega, kus informatsioon antakse üle tavalisest
vastupidises suunas ei tohi unustada, et selline fakt ühe
teise RNH-viiruse, nimelt Rous’i sarkoomiviiruse juures näib olevat kind-
laks tehtud (Temin, 1964). Niisuguse ülekandemehhanismi tõepärasust
kinnitavad ka uuemad andmed selle kohta, et mosaiigiviiruse RNH sün-
tees toimub raku tuumas (Reddi, 1964b), s. o. tihedas kontaktis taime
pärilikkuseinformatsiooni kandja DNH-ga. Katsed «ebastabiilse» N-vii-
rusega lubavad oletada, et proviirus on mitmele erinevale mosaiigiviiru-
sele rekombinandile ühine (Нурмисте, 1963).

Mosaiigiviiruse peitelises eelastmes (proviiruses) võiks seega näha
teatavat DNH-list informatsioonikoodi ülimalt redutseeritud («üldista-
tud») kujul, mis mingi induktsiooni toimel võib realiseeruda ühe või teise
konkreetse RNH-viiruse aktiivseks (vegetatiivseks) vormiks. Viimane
stabiliseerub (kohastub) selle järgi, missugune on foon peremeestaime
biopolümeeride sünteesi laad.

Milliseid korrektiive sellesse kujutlusse toob eksperiment, selgub edas-
pidi. Praegu aga teeb esitatud kujutluse tõepäraseks see, et tema abil
saab mitmesugustele mosaiigiviiruste leviku ja avaldumisega seotud, ühel
või teisel määral paradoksaalsena tunduvatele nähtustele anda rahuldava
seletuse. Selle kohta näide. Fütopatolooge on kuni viimase ajani häirinud
see, et kartulit kahjustavatest viirustest kõige laialdasema ja õige kiire
levikuga on X-viirus, millel pole efektiivset putuksiirutajat. Pidades silmas
X-viirusele omast kõrget virioonide kontsentratsiooni taimes, vastuvõtlike
taimeliikide arvukust ja viriooni suurt vastupidavust paljudele füüsikalis-
keemilistele mõjustustele, eeldati, et viirusel on rohkesti looduslikke infekt-
sioonikoldeid ja ta levib kergesti iga laadi mehhaaniliste kontaktide teel.
Seni pole aga korda läinud saada neile eeldustele usaldatavat katselist

3 Põhimõttel: komponent А 9 X komponent В $ ja komponent В 9 X komponent As.
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kinnitust. Kui aga arvesse võtta, et rekombinatsieoni puhul on X-viirus
tavaliseks sekundaarseks komponendiks, siis on tema laialdane levik aru-
saadav. See viirus võib autoinfektsiooni tulemusena ilmuda «ebastabiilse»
viiruse (näit. M-viiruse) taustal, millele muidugi võib järgneda ka kon-
taktinfektsioon. Täiesti analoogiline näib olevat olukord ka teise mosaiigi-
viiruse, mehhaanilise kontakti kaudu leviva S-viiruse puhul. Ei saa siin-
kohal märkimata jätta Jõgeva sordiaretusjaamas tehtud tähelepanekut, et
mõlema viiruse levik osutub tühiseks siis, kui täielikult puudub M-viirus.

Esitatu põhjal võib teha mõningaid praktilisi täiendusi olemasolevale
mosaiigiviiruste tõrjesüsteemile. Enne seda aga anname lühikese ülevaate
praegusest puhtfütopatoloogilisest tõrjesüsteemist ja resistentsuse aretu-
sest kõnesolevate viiruste suhtes. Fütopatoloogilise tõrje peamiseks ees-
märgiks on virioonikollete likvideerimine või isoleerimine. See on igati
loogiline, sest viriooni ülekandumisega tabandunud taimelt tervele taimele
on infektsiooni tegelik tähendus ammendatud. Eespool juba selgus, et
infektsiooni all võib mõista ka rekombinatsiooni (autoinfektsiooni). Et
viimase aluseks sageli on defektiivne («mittemääratav», «mitteinfektsiooni-
-1 i ne») viirusvorm, jääb ta infektsioonikoldena arvestamata. Veelgi vähem
arvestab puhtfütopatoloogiline tõrjesüsteem infektsioonikoldena ristamis-
komponenti ja saab infektsioonina käsitada oletatava latentse proviiruse
ülekandumist sugurakkude kaudu generatiivjärglastesse (pärilik infekt-
sioon). Seega tuleks puhtfütopatoloogilist tõrjesüsteemi paratamatult ise-
loomustada ühekülgsena, mis ei lähtu viiruse kaasaegsest käsitusest. Selle
tõttu, et võitlus ainuüksi virioonikolde vastu ei saa täielikult takistada
uue kolde kujunemist, osutub tõrjetöö tegelikult lõputuks ning kah j ustus -

astet pole võimalik viia allapoole teatavast nivoost, mis sageli jääb veel
küllaltki kõrgeks. Viirusresistentsuse aretuse eesmärgil on ristamisel kasu-
tatud viirustele vastupidavaid kartulivorme, kusjuures viiruskindlust on
püütud siduda muude uuel sordil soovitud omadustega. Sageli on ristamis-
komponentidena edukalt kasutatud teisi perekonna Solanutrix esindajaid.
Mõningail juhtudel on saadud ühendada resistentsust kahe erineva viiruse
suhtes ja saadud vorme, mis hästi sobivad edasiseks ristamiseks. Üksikutel
juhtudel on jõutud välja sortideni, mis on osutunud ühe või teise mosaiigi-
viiruse suhtes immuunseks (Букасов, Камераз, 1959). Sordiaretajale ja
fütopatoloogile tähendavad eri mosaiigiviirused (M-, X-, S-, Y-viirus jt.)
enamasti üksteisest lahusolevaid mikroobiliike, mille suhtes resistentsus-
sugemeid tuleb aretuse lähtematerjali seas otsida iga liigi kohta eraldi.
Et mosaiigiviiruse otsest ülekandumist ristamiskomponentidelt seemikutele
võis täheldada üksnes harva, siis ei peeta eriti oluliseks seda, kas rista-
miskomponendid on tabandunud või mitte. Niisuguse käsituse puhul ei
saa seemikuid kahtlustada massilises peitelises tabatuses viirustest, seda
enam et isegi väliselt haigetes taimedes (ökoloogilis-geneetiliselt kidune-
nutes) ei leitud tavalisi kergesti sedastatavaid viirusi. Alles hiljaaegu,
viiruseprobleemi aktuaalsemaks muutudes, hakati viiruslikku nakkust
? egistreerima ka aretusprotsessi algusetappidel. Üldiste tõekspidamiste
järgi on mosaiigiviirus eksogeenne. Sellisel puhul jäetakse muidugi arves-
tamata tema eksisteerimise võimalus valguta, nukleiinhappelisel kujul,
mis just ongi kaasaegse viirusekäsitusc sisuks. Selle kohaselt on kõik või-
malused olemas, et uus sort antakse seemnekasvatusele üle peiteliselt
nakatununa. Kaudselt soodustab seda veel see asjaolu, et viirusresistent-
suse aretust ja seemnekasvatust on vanade tavade järgi peetud sisuliselt
teineteisest lahusolevateks protsessideks, nagu nad on seda organisatsioo-
niliselt.

Peamiseks printsipiaalseks nõudeks viirusresistentsete taimede areta-
misel ja fütopatoloogilise viirusetõrjesüsteemi loomisel on barjääri kaota-
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mine sordiaretuse ja seemnekasvatuse vahel. See tähendab, et mosaiigi-
viirustega saastumise seisukohalt tuleb neid mõlemaid käsitada ühe pideva
protsessina, mille vältel tuleks ühtviisi rakendada kõiki viiruste avastamise
ja terve taimmaterjali valiku võtteid. Kas sordiaretus ja seemnekasvatus
peaksid olema ühendatud ka organisatsiooniliselt, on vaieldav. Teiseks
põhimõtteliseks nõudeks sordiaretusel-seemnekasvatusel on terve ning vii-
rusvaba lähte-aretusmaterjali (seemikute) saamine ja selleks vastavate
tingimuste loomine.

Lähte-aretusmaterjali puhtuse tagamine on tunduvalt komplitseeritum,
kui arvata võiks. Küsimus ei seisne siin ainult viirustest tabandunud are-
tusvanemate vältimises, vaid viirusvabade aretusvanemate leidmises.
Kartulisortide üldise massilise saastumise olukorras pole enam kerge ega
sageli isegi võimalik leida vanade, ristamiskomponentidena juba katse-
tatud sortide seast isendeid, mis oleksid viirusvabad. Kuid nende sortide
kõrvalejätmisega välistatakse ka hinnatavate iõudlusomaduste edasikand-
mine lähte-aretusmaterjali. Seevastu nooremate, viirustest vähem saastu-
nud sortide kasutuselevõtt, mille võime soovitud omaduste edasikandjana
on alles kindlaks tegemata, võiks aga tähendada lähte-aretusmaterjali
geneetilist «vaesumist» ning aretustöö pidurdumist. Pealegi ei tohi unus-
tada, et ristamiskomponentide tabandumise kindlakstegemisel võidakse
sattuda samadesse raskustesse nagu uue aretatud sordi puhul: kui on tege-
mist tabandumisega nukleiinhappelisest mosaiigiviirusest, mis ei ilmne
taimel väliste haigustunnustena, jääb infektsioon kindlaks tegemata. Ei ole
põhjust arvata, et defektiivse viiruse puhul oleks seemikute saastumine
välditud.

Siin näib olevat ainult üks väljapääsutee; ristamiseks kasutatavate
kartulisortide «taastamine» meristeemkoe meetodil 4

, mis seemikute taban-
dumist vältides võimaldaks ühtlasi säilitada aretuseks vajalikku nn. geeni-
fondi. Kas «sorditaastamine» võimaldab vabaneda peitelise infektsiooni
diskreetsemast faasist hüpoteetilisest proviirusest —, on küsimus, mille
lahendamisel peaks olema praktiline tähtsus nagu sellelgi küsimusel, mis-
sugust modifitseerivat osa viiruse ülekandumisel generatiivjärglastesse
etendab aretuseks kasutatav üks või teine sort või Solanum' i liik. Jõgeva
sordiaretusjaama materjalidest seni selgunud tulemused näivad kinnitavat,
et viirusresistentsuse aretuse seisukohalt väärtuslikul liigil Solanum
demissum'i 1 ei ole mingeid eeliseid sel juhul, kui emb-kumb ristamis-
komponent on mosaiigiviirusest nakatunud. Koguni vastupidi; ristamisest
saadud järglaskond on viirustest sageli niivõrd tabandunud (kuni 100%
ilmselt haigeid seemikuid), et valikut pole võimalik teha. Näib, et liikide-
vahelise ristamisega tagatud suur genotüüpiline varieerumine ühtlasi
indutseerib mosaiigiviiruse aktiivsete vormide väljakujunemist. Tõenäoli-
selt on küsitav väärtus samades tingimustes ka neil ristamiskomponen-
tidel, mis ühe või teise mosaiigiviiruse suhtes on leitud olevat immuunsed.
Seega: geenifondi rikastavate vormide rohkus sõltub esmajoones sellest,
kuivõrd õnnestub vähendada ristamiskomponentide üldist saastumist. Siit
järeldub, et aretustöö esmaseks ülesandeks on viirus vab a aretus-
materjali saamine, alles seejärel võib asuda viirusresistent-
sete sortide aretamisele. Vähesest tähelepanust nendele põhimõtetele
arvatavasti tekkiski niisugune olukord, et peaaegu kõik uued kartulisordid,
mis said tuntuks resistentsuse või immuunsuse poolest ühe viiruse suhtes,

4 «Sorditaastamine» põhineb nähtusel, et mosaiigiviiruse süntees taime noores, dife-rentseerumata koes on takistatud (Limasset, Cornuet, 1949). Nakatatud taime õige väikes-test (mõnerakulistest) apikaalse meristeemi tükikestest on võimalik koekultuuris kasvatada
viirusvabu taimi (Morel, Martin, 1952). Sel teel on läinud korda mõningaid sajaprotsen-diliselt tabandunud kartulisorte taastada (Morel, Martin, 1955; Kassanis, 1957; Smith,
1562).
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osutusid läbini tabandunuks teisest viirusest. Siin esitatud seisukohtadest
lähtudes ei saa nõustuda sellise resistentsusearetuse meetodiga, mis tea-
tava viiruse suhtes immuunsete ja resistentsete vormide väljaselgitamise
eesmärgil näeb ette seemikute massilist nakatamist selle viirusega. Sel-
line provokatsiooniline meetod oleks õigustatud, kui poleks geneetilisi
seoseid üksikute mosaiigiviiruste vahel ja neil ei eksisteeriks peitelisi
faase.

Kahtlemata on «sorditaastamine» meristeemkoe meetodil kõige tõhusa-
maks tervete ristamiskomponentide ja puhta lähte-aretusmaterjali saamise
viisiks. Pealegi on tõenäoline, et restaureeritud sort võib pakkuda huvi ka
tootmise seisukohalt. Siiski oleks väär mosaiigiviiruste tõrjet teha sõltu-
vaks sellest, kas ja millal läheb korda vabariigis mõne uurimisasutuse
juures luua taimsete koekultuuride laboratooriumi. Lähte-aretusmaterjali
seisundit saab hakata parandama, alustades tavalisest ristamiskomponen-
tide valikust. Pidevalt vältides seesugust taimmaterjali, milles seroloogili-
selt või infektsiooniliselt võiks sedastada üht või teist mosaiigiviirust,
saaks ristamispaarides alandada üldist viiruse kontsentratsiooni. Näib, ei
seemikute saastumise seisukohalt pole ükskõik, millise konkreetse viiru-
sega on ristamiskomponent nakatatud. On täheldatud näiteks, et X-viirus
ristamiskomponendis ( $ ) põhjustab seemikute tunduvalt kõrgema taban-
dumise kui mõni teine mosaiigiviirus (Tamm, 1965). X-viirus, muide, saa-
vutab taimes alati teistest kõrgema kontsentratsiooni.

Oluliseks probleemiks on defektiivse mosaiigiviii use kindlakstegemine,
milleks laiemalt kasutatavad meetodid alles puuduvad. Teatavasti ei ole
võimalik saada viirusliku nukleiinhappe suhtes spetsiifilist antiseerumit
samal teel nagu viirusliku valgu suhtes. Looma verre viiduna lagunda-
takse vaba RNH teatava aktiivsusega (nukleaasina toimivate) valkude
poolt kiiresti ja antikehad jäävad moodustamata. Põhimõtteliselt oleks
see takistus ületatav järgmiselt; viiruslik RNH denatureeritakse sellise
määrani, et ta spetsiifiliste fermentide (ribonukleaaside) toimele enam ei
allu, kuid säilitab oma iseloomuliku nukleotiidse järjestuse ja on mingi
albumiinse valguga ühendatav antigeenseks kompleksiks. Sellisel printsii-
bil on juba õnnestunud saada DNH suhtes spetsiifilisi antikehi (Plescia jt.,
1964) ja on alust arvata, et see annab tulemusi ka RNH puhul. Suuremaks
tehniliseks raskuseks antud probleemi lahendamisel näib olevat meetodi
väljatöötamine, mis kindlustaks viirusliku RNH eraldamise taimest vaja-
likes hulkades. Selle kordaminekul pole võimatu, et saab tuletada ka füüsi-
kalisi või biokeemilisi meetodeid viirusliku RNH määramiseks.

Need oleksid peamised haigusetõrjesse puutuvad järeldused, mis tule-
nevad mosaiigiviiruste uurimise senistest resultaatidest ja kaasaegsest
viirusekäsitusest. Et käesolev töö baseerub peamiselt neil andmeil, mis
koguti ühe taime, nimelt kartuli seemnekasvatuse ja sordiaretusega, siis
muidugi võib tekkida kahtlus, kas siin avaldatud tõrjealased seisukohad
kehtivad ka teiste taimede ja kõigi mosaiigiviiruste kohta. Peetagu silmas,
et mosaiigiviirused on füüsikalis-keemiliste ning tioloogilis-infektsioom-
liste omaduste poolest ühtlik haigusetekitajate rühm. Iga teada olev
mosaiigiviirus on võimeline nakatama paljusid taimeliike ja sellised käibi-
vad nimetused nagu «tomativiirused», «kartuliviirused» või «kurgi-
mosaiigiviirus», «tubaka-mosaiigiviirus» jt. on ülimalt tinglikud ning võe-
tud kasutusele juhuslikult, enamasti selle järgi, kust viirus esmakordselt
leiti. Neil kaalutlustel peaksid käesolevas töös tehtud järeldused kehtima
vähemalt kõigi vegetatiivselt paljundatavate kultuurtaimede ja neid kah-
justavate mosaiigiviiruste kohta. Pole põhjust arvata, et viirustevahelised
geneetilised seosed, rekombinatsioon jms. on erandlikud nähtused ning
esinevad ainult «kartuliviirustel».
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Б. НУРМИСТЕ

НЕКОТОРЫЕ НОВЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ О ВИРУСАХ И ВЫТЕКАЮЩИЕ
ИЗ НИХ ПРОБЛЕМЫ ПО БОРЬБЕ С НИМИ

Резюме

Современное представление о вирусах как чужеродных, несвойственных организму
макромолекулярных структурах протоплазмы до сих пор недостаточно отражается
в фитопатологии и в селекции на вирусоустойчивость. Это препятствует ликвидации
потерь от мозаичных заболеваний, возбудители которых особенно вредоносны для
вегетативно размножаемых растений. В Эстонской ССР так называемые мозаичные
вирусы наносят наибольший вред картофелю, плодово-ягодным культурам и декора-
тивным растениям.

В результате многолетних исследований, проведенных в Институте эксперименталь-
ной биологии АН ЭССР, установлены следующие факты. Мозаичные вирусы в значи-
тельной мере распространены уже на исходном селекционном материале картофеля
на сеянцах первого года. Главным источником инфекции являются компоненты скре-
щивания, передающие вирус генеративному потомству (наследственная инфекция). Не-
которые формы мозаичных вирусов не поддаются определению серологическим и инди-
каторным методами. Подобные дефективные (нуклеиновокнслотные) формы часто встре-
чаются у Л4-вируса. Установлены рекомбинация М-вируса и генетическая взаимосвязь
с другими мозаичными вирусами, поражающими картофель. Предполагается, что ре-
комбинация обусловлена структурными изменениями вирусной РНК, приводя-
щими к образованию других, более стабильных вирусов. В результате реком-
бинации Л4-вируса образуются вирусы X, S или У (автоинфекцня). Независимо от
рекомбинации происходит распространение мозаичных вирусов путем механического
контакта или насекомыми (инфекция в обычном узком смысле). Есть основание пола-
гать, что из-за существования дефективных форм вирусов, не вызывающих явных
признаков болезни, некоторые сорта картофеля заражены (скрыто) уже до начала
семеноводческой работы.

С целью разработки рациональной системы борьбы с мозаичными заболеваниями
картофеля следует селекцию и семеноводство рассматривать как единый непрерывный
процесс. Основной задачей селекции является получение вполне свободного от вирус-
ной инфекции исходного селекционного материала. Для этого следует, прежде всего,
избегать зараженных сортов-производителей. Лишь затем допустимо начинать выве-
дение сортов, устойчивых к одному или другому определенному вирусу. Для обеспе-
чения необходимого селекционного генового фонда следует предусматривать рестав-
рацию («обновление») некоторых сортов производителей методом меристемной тканевой
культуры. С точки зрения как селекции, так и семеноводства крайне важное значение
имеет разработка таких методов определения дефективных (нуклеиновокислотных)
форм вирусов, которые были бы применимы в широкой практике.

Предполагается, что рекомбинация, установленная у некоторых возбудителен
мозаичных болезней картофеля, не исключение, а может встречаться и у других мо-
заичных вирусов. Для объяснения биохнмнзма автоинфекции и наследственной ин-
фекции в данной статье представлены соответствующие гипотезы.

Институт экспериментальной биологии Поступила в редакцию
Академии наук Эстонской ССР 22/VI 1965
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В. NURMISTE

SOME NEW ASPECTS OF PLANT VIRUSES AND RESULTING
PROBLEMS OF PLANT PROTECTION

Summary

Our present knowledge of viruses as macromolecular structures of protoplasm alien
to organism is not adequately taken into account in phytopathology and breeding of
plant varieties resistant to viruses. As a consequence, this fact has greatly impeded the
liquidation of losses caused by mosaic diseases, the virus pathogene of which are
especially harmful when vegetatively reproductible plants are concerned. In the Estonian
S.S.R., potatoes, fruit-trees, berries as well as decorative plants are the cultures most
frequently subjected to injuries by the so-called mosaic viruses.

As a result of investigations of many years carried out at the Institute of Experi-
mental Biology (Academy of Sciences of the Estonian S.S.R.), the following facts were
established. Mosaic viruses are wide-spread in one-year-old potato seedlings that serve as
initial material for breeding. In this way, the components of interbreeding are the main
source of the infection by which the viruses are transferred to their generative descendants
(hereditary infection). Some forms of mosaic viruses cannot be detected by serological
or indicator methods. Such defective (i.e. nucleoacidic or proteinless) forms may often
be found in the M-virus. The recombination of the M-virus and its genetic interrelation
with other potato mosaic viruses were established. It is suggested that the recombination
was caused by changes in the structure of the virus RNA which results in the formation
of more stable viruses. The recombination of the M-virus leads to the formation of X, S
or Y viruses (autoinfection). Independently of the recombination, the transfer of mosaic
viruses takes place by mechanical contacts or by insects (i.e. infection in its ordinary
meaning). We have a reason to suppose that due to the existence of the defective forms
of viruses not causing any obvious symptoms of disease, some potato varieties have been
infected in a latent form even prior to seed-growing.

In order to work out a reasonable system of combatting potato mosaic diseases,
breeding and seed-growing should be regarded as an indivisible and continuous process.
The basic task of plant breeding is to find an initial selection material entirely free from
infection. As the first thing we must avoid infected parent varieties. We can start
breeding varieties resistant to one or another virus only in the case if we possess unin-
fected initial material. To secure a new selectional gene fund one must provide for the
restoration (renovation) of some parent varieties by meristematic tissue culture. From
the point of view of plant breeding as well as of seed-growing it is of great importance
to find methods for a detection of defective (nucleoacidic) forms of viruses, applicable
in wide practice.

It is supposed that the recombination phenomenon, discovered with some viruses
causing mosaic potato diseases, is not an exception and it may be the same case with
other mosaic viruses as well. Hypotheses are presented concerning the biochemistry of
auloinfection and hereditary infection.

Academy of Sciences of the Estonian S.S.R., Received
Institute of Experimental Biology June 22nd, 1965
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	Fig. 3. Macerated and expanded, hypopygium from right. a anal tube, b upper part, c lower part, d extruded copulatory organ, spiral process, e ditto, bifid process. Figs. 2 and 3. Borophaga (Peromiira) multisetolis n. sp., paratype, $. Fig. 2. Dried specimen, hypopygium partly extruded, left side diagonally from rear.
	Fig. 4—6. Bornphaga (Per о mit гa) multiseialis n. sp., paratypes, $
	Fig. 7. Borophaga (Peromitra) multisetalis n. sp., paratype, $. Wing.
	Fig, 8. Plastophora paliidicornis n. sp., 9. Wing.

	СРАВНЕНИЕ БЕЛКОВОГО СОСТАВА СЫВОРОТКИ КРОВИ СУДАКА ПЯРНУСКОГО ЗАЛИВА И ОЗЕРА ВЫРТСЪЯРВ
	Untitled

	К ИЗУЧЕНИЮ ВЗАИМООТНОШЕНИЙ В СИСТЕМЕ ПАРАЗИТ-ХОЗЯИН ПРИ ГЕТЕРОДЕРОЗЕ БОБОВЫХ
	Рис. 1. Влияние клеверной нематоды на рост клевера белого на 25-й день после начала опыта: / сильно зараженные, отставшие в росте растения (в дальнейшем частично погибли); 2 незараженные растения.
	Рис. 2. Личинки клеверной нематоды 3-го и 4-го возраста, выделенные из корней клевера белого на 25-й день после начала опыта (см. рис. 1, /). (Увел. ок. 150 X).
	Рис. 3. Влияние клеверной нематоды на рост клевера белого: 1 и 2 незараженные; 3 и 4 зараженные растения.
	Рнс. 4. Влияние клеверной нематоды на рост чины луговой: 1 и 2 незараженные; 3 и 4 зараженные растения.
	Рис. 5. Цисты клеверной нематоды, выделенные в конце опыта из 50 см3 почвы около корней погибших растений чипы луговой (Lathyrus pratensis L.). (Увел. ок. 15Х).
	Untitled
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	ЗНАЧЕНИЕ НАЕЗДНИКОВ РОДА HOROGENES FÖRSTER (ICHNEUMONIDAE, OPHIONINAE) В ДИНАМИКЕ ЧИСЛЕННОСТИ КАПУСТНОЙ МОЛИ (PLÖTELLA MACULIPENNIS CURT.) В ЭСТОНСКОЙ ССР
	Рис. 1. Численность гусениц и коконов капустной моли в 1962—1964 гг. на 100 растений.
	Рис. 2. Колебание среднемесячных температур и осадков в 1962—1964 гг. по сравнению с соответствующими средними многолетними (1950 —1962 гг.) данными (г. Тарту). Горизонтальная линия многолетние среднемесячные данные; положительные отклонения от среднего многолетнего уровня показаны выше, а отрицательные отклонения ниже этой прямой.
	Pnc. 3. Зависимость уровня зараженности гусениц и коконов капустной моли паразитами от экологического окружения капустных участков. (Окрестности г. Тарту.) А участок капусты среди плодового сада с относительно богатой растительностью в непосредственной его близости; Б участок капусты в большом полевом массиве этой культуры с относительно бедной прочей растительностью в непосредственной его близости.
	Рис. 4. Зависимость уровня зараженности гусениц и коконов капустной моли паразитами от экологического окружения капустных участков. (Окрестности г. Тарту.) А участок капусты с древесной, кустарниковой и травянистой растительностью по его краям; Б участки капусты в полевом массиве этой культуры с относительно бедной прочей растительностью в непосредственной их близости.
	Рис. 5. Динамика численности капустной моли и ее зараженность паразитами на участке капусты, окруженном древесной и кустарниково-травянистой растительностью. (Окрестности г. Тарту.) А верхняя часть южного склона; Б нижняя часть этого же склона. Высота всего столбца показывает численность гусениц и коконов капустной моли на 1 растение, а заштрихованная часть столбца процент зараженности вредителя паразитами.
	Рис. 6. Динамика численности капустной моли и ее зараженность паразитами на участке капусты, расположенном среди большого массива этой культуры. (Окрестности г. Тарту.) Обозначения те же, что на рис. 5.
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	ТЕПЛООБМЕН И ПОВЕДЕНИЕ ПТИЦ В ГНЕЗДОВОЙ ПЕРИОД РАЗВИТИЯ
	Рис. 1. Дневная ритмика кормления птенцов; Л—у Turdus т. musicus L., Б— у Т. р. philomelos Brehm. (по Keskpaik, 1963). 3-и сутки 5-е сутки 4-е „ 9-е „
	Рис. 2. Поведение птиц-родителей (Turdus т. musicus L.) и температура в гнезде у птенцов (5 особей). 4, $ прилет самки 4 4-суточные при 14° f S вылет самки из гнезда 5а 5-суточные при 14° к кормление птенцов 56 6-суточные при 17° i прямая солнечная радиа- 6а 7-суточные при 16,5° ция 66 9-суточные при 19° 3 3-суточные при 14,5°
	Рис. 3. Изменения электрической активности грудной мускулатуры (имп/мин) ( ) и температуры ( ) в гнезде у птенцов Turdus т. musicus L. в природных условиях при 15—17°. 5,6, 7 возраст птенцов (в сутках) — прилет самца Значение остальных знаков см. на рис. 2. Ф самка шевелится на гнезде
	Рис. 4. Регистрация электрической активности в грудной мускулатуре 5-суточного птенца Turdus т. musicus L, в природных условиях. (Цифры обозначают время в мин.) ф прилет самки ф вылет самки из гнезда
	Рис. 5. Электрическая активность в грудной мускулатуре 5-суточного птенца Turdus т. musicus L. при охлаждении в течение 25 мин. Значение остальных знаков см. на рис. 4.
	Рис. 6. Положение птенцов различного возраста в гнезде через 10 мин после вылета самки: А 1-суточные Г 4-суточные Б—2„ Д 5 В—3„ Е 6
	Рис. 7. Положение птенцов дрозда в гнезде при различной температуре среды через 15—20 мин после экспозиции в камере. А, Б 1-е сутки В 4-е „ Г 7-е „
	Рис. 8. Температура в гнезде под группой птенцов из 4—5 особей [Turdus т. musicus L.) при кратковременном (I, II) и длительном охлаждении (III) I. 1, 2 1-суточные при 8° 111. 10 5-суточные при 17° 3 2-суточные при 11° 11 6-суточные при 18° 4 3-суточные при 8° 12 9-суточные при 20° 5 5-суточные при 12° j скучивание птенцов 11. 7 7-суточные при 12° ' пРямая солнечная 8 8-суточные при 11° радиация 9 10-суточные при 10°
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	СПИСОК РАДИОУГЛЕРОДНЫХ ДАТИРОВОК ИНСТИТУТА ЗООЛОГИИ И БОТАНИКИ АКАДЕМИИ НАУК ЭСТОНСКОЙ ССР
	PÕLEVKIVITOORFENOOLIDE NORMEERIMISEST LOODUSLIKES VEEKOGUDES
	Joon. 1. Valgete vereliblede noorvormide sisaldus küülikute veres.
	Joon. 2. Fenoolide sisaldus küülikute veres.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	EESTI FOSFORIIDI TOLMU SISSEHINGAMISEST SUGENEVA KOPSUDE TOLMUFIBROOSI MORFOLOOGIAST
	Mikrofoto 1. Valge roti kops 12 kuud pärast fosforiiditolmu intratrahheaalset manustamist. Rohkesti rakulis-fibroosse ehitusega sõlmekesi. (Suurendus ИOХ-)
	Mikrofoto 2. Kaheksa kuud fosforiiditolmu inhaleerinud valge roti kops. Väheldased tolmukolded ja ebaühtlaselt paksenenud alveolaarvaheseinad. (Suurendus 80X-)
	Mikrofoto 3. Kaheksa kuud fosforiiditolmu inhaleerinud valge roti kops. Lümfohistiotsütaarsete rakkude ja fibroblastide rohkenemisest ning tolmurakkude sisaldusest paksenenud alveolaarvaheseinad. (Suurendus 330X-)
	Mikrofoto 4. Kaheksa kuud fosforiiditolmu inhaleerinud valge roti kops. Perivaskulaarne tolmuladestus ja reaktiivne rakkude rohkenemine. (Suurendus 90X-)

	SIDEKOELISE REPARATSIOONI KULG LÜHI- JA PIKALAINELISTE ULTRAVIOLETTKIIRTE TOIMEL
	Mikrofoto 1. Granulatsioonivöönd kontrollrühma rotil 12-ndal päeval pärast operatsiooni. (Suurendus 80 X-)
	Mikrofoto 2. Kiiritamine UV-spektri pikalainelise osaga Vs bd. 12 päeva. On kujunenud lai ja kohev granulatsioonivöönd. (Suurendus 80 X.)
	Mikrofoto 3. Kiiritamine UV-spektri pikalainelise osaga V 2 bd. 12 uäeva. Granulatsioonivööndi äärel on näha rohkesti hiidrakke. (Suurendus 100 X-)
	Mikrofoto 4. Kiiritamine UV-spektri pikalainelise osaga 1 bd. 12 päeva. Hiidrakud on granulatsioonivööndi äärel moodustanud pideva barjääri. (Suurendus 250 X-)
	NÕUPIDAMINE FOTOSÜNTEESI JA BIOAKTINOMEETRIA ALAL
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	KEEMILINE MUTAGENEES
	Untitled
	Untitled

	THE MICELLAR STRUCTURE OF DNA
	Fig. 1. Small angle X-ray diffraction pattern of Acipenser güldenstädü sperm “superpolymer” DNA: two reflections are visible. DNA concentration 34 per cent dry weight in distilled water; Ni-filtered Cu Ka radiation.
	Fig. 2. Plots of the square of the Bragg spacing (10—16 X X s~2) versus reciprocal of weight concentration of DNA (c— •) for “superpolymer” DNA specimens: X calf thymus DNA, о Acipenser güldenstädii sperm DNA.
	Fig. 3. Central part of X-ray diffraction pattem of “superpolymer” DNA fibre at 95 percent relative humiditv. Arrow points the 41 Ä reflection.
	Fig. 4. Electron micrograph of “superpolymer” DNA fibre, 65 Ä in diameter, consisting of 4 DNA double helices. Shadowed with Pt-Pd alloy at an angle of 8 degrees from the plane of supporting film, X 100 000. Arrow shows the direction of shadow. (Authors are indebted to Mrs. A. Kaftanova for this photograph.)
	Fig. 5. A tentative scheme for deoxyribonucleoprotein extraction and small angle diffraction experiments. I native DNH in interphase nuclei, II water-extracted DNH, 111 water-extracted DNH precipitated in 0.14 M NaCl, IV salt-extracted DNH, without mechanical rupture of DNA micelles, V salt-extracted DNH, precipitated in 0.14 M NaCl, VI saltextracted DNH, with mechanical rupture of DNA micelles, VII salt-extracted DNH, precipitated in 0.14 M NaCl.

	Rx ПОЛЕЗНЫЙ КРИТЕРИЙ ДЛЯ ИДЕНТИФИКАЦИИ НЕИЗВЕСТНЫХ ВЕЩЕСТВ ПРИ ИХ ХРОМАТОГРАФИЧЕСКОМ РАЗДЕЛЕНИИ НА БУМАГЕ
	Рис. 1. Схематическое изображение хроматограммы с пятнами веществ А и X {а, х и f соответственно расстояния веществ А, X и фронта растворителя от стартовой линии).
	Рис. 2. Относительная ошибка V (в процентах) значений Rj цианидина, Rf пеларгоиидииа и /?Пел цианидина в одном из экспериментов по 20 серий. Растворитель Б, бумага FN-11, число хроматограмм в каждой серии 10.
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	Рис. 3. Варьирование средних по сериям значений Rj цианидина (A), пеларгониднна (Б) и £?Пел цианидина {В) з одном из экспериментов по 20 серий. Растворитель В, бумага «Б», число хроматограмм в каждой серин 10; все значения экстраполированы на х 800 по шкале /?-1000. Секторы на диаграммах соответствуют отдельным сериям; черными кружочками обозначены средние значения по сериям, причем их расстояние от центра пропорционально отклонению от среднего по всему эксперименту (х = 800). Расположение кружочка в центре 10 соответствует средним значениям 797—803, в 9—79Ö – 796 и 804—810; в 8 783—789 и 811 817; в 7 776—782 и '818—824; в 6 769—775 и 825—831; в 5 762—768 и 832—838; в 4 755—761 и 839—845; в 3 748—754 и 846—852, в 2 741- 747 и 853—859; в 1 734—740 и 860— 866, в 0 733 и ниже и 867 и больше.
	Рис. 4. Кривые нормального распределения единичных значений Rf цианидинт. Rj пеларгонидина и А?Пел Цианидина в одном из экспериментов по 200 хроматограммам. Растворитель А; бумага FN-11; все значения экстраполированы на х■ 1000 по шкале R ■ 1000.
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	НЕКОТОРЫЕ ОСОБЕННОСТИ МЕТАБОЛИЗМА ПЛАСТИЧЕСКИХ ВЕЩЕСТВ У РАСТЕНИЙ ДВУХ РАЗНЫХ ПО ЗИМОСТОЙКОСТИ СОРТОВ КРАСНОГО КЛЕВЕРА ОСЕНЬЮ
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	К ИЗУЧЕНИЮ ВЗАИМООТНОШЕНИЙ В СИСТЕМЕ ПАРАЗИТ-ХОЗЯИН ПРИ ПРАТИЛЕНХОЗЕ НЕКОТОРЫХ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ РАСТЕНИЙ
	Рис. 1. Влияние нематоды Р. penetrans на рост ячменя: 1,2 незараженные 3, 4 зараженные растения.
	Рис. 2. Влияние нематоды Р. penetrans на рост пшеницы; 1,2 незараженные. 3, 4 зараженные растения.
	Рис. 3. Влияние нематоды Р. penetrans на рост кукурузы: 1,2 незараженные, 3, 4 зараженные растения.
	Рис. 4. Влияние нематоды Р. penetrans на рост моркови: 1,2 незаряженные, 3, 4 зараженные растения.
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	TWO NEW SPECIES OF EXIDIOPSIS
	Fig. 1. Exidiopsis griseo-brunnea Wells et Railv. (TAA 17 117) (X 1 -5).
	Fig. 2. Exicliopsis pallida Wells et Raitv. (ТАЛ 14 595) (XFS).
	Fig. 3. Exidiopsis gr is eo-b rünne a Wells et Raitv. A basidium (from TAA 17Ü31), В portion of fertile hypha with early basidium, segmented basidium, and collapsed basidium (from TAA 17 031), C basidiospores (from TAA 17 031), D cystidium (from TAA 17 048), E thick-walled, cylindrical dikaryophysis (from TAA 17 133), F portion of branching dikaryophysis (from TAA 42 954), G projecting apex of septate cystidium (from TAA 17 043), И – projecting apex of cystidium with collapsed tip (from TAA 17 048). (All drawings were made with the aid of a Zeiss Drawing Apparatus.)
	Fig. 4. Exidiopsis pallida Wells et Raitv. A portion of fertile hypha showing probasidia and collapsed basidium, В segmented basidium, C portion of fertile hypha with segmented basidium and young, cylindrical dikaryophysis, D, E cylindrical dikaryophyses, F basidiospores, one germinating by repetition. (All drawings were made with the aid of a Zeiss Drawing Apparatus from the holotype (TAA 14 595)).
	Fig. 5. Geographical distribution of Exidiopsis griseo-brunnea Wells et Raitv. (a), and Exidiopsis pallida Wells et Raitv. {b).

	SOME NEW DATA ON PHORIDAE (DIPTERA) IN ESTONIA
	Situation of the localities: 1 Puhtu, 2 Kiili, 3 Lihula, 4 Tuhu, 5 Lasma, 6 Väatsa, 7 Tooma, 8 Venevere, 9 Saare, 10 Sõmerpalu.

	SESOONSETEST MUUTUSTEST SEENKONNAS*
	Joon. 1. Liikide ja \iljakehade esinemise dünaamika jänesekapsakuusikus Põlulas 1963. a. sügisel.
	Joon. 2. Dominantide vaheldumine jänesekapsakuusikus Põlulas 1963. a. sügisel.
	Joon. 3. Dominantide vaheldumine mustika-kasvukohatüübis haava-kase-kuuse puistus Veneveres 1962. aastal.
	Joon. 4. Dominantide vaheldumine seljarohu-naadi kuusikus Veneveres 1962. aastal.
	Joon. 5. Liikide ja viljakeliade arvukuse dünaamika pohla- ja siirdesoo-kasvukohatüübis kase-kuuse-männi puistus Taevaskojas 1955. aastal. pohla-kasvukohatüüp siirdesoo-kasvukohatüüp
	Untitled
	Joon. 6. Dominantide vaheldumine siirdesoo-kasvukohatüubis kase-kuuse-männi puistus Taevaskojas 1955. aastal. Joon. 7. Mõnede liikide viljakehade esinemise dünaamika pohla- ja siirdesookasvukohatüübi kase-kuuse-männi puistus 1955. aastal. a siirdesoo-kasvukohalüüp Russula decolorans Lactarius rufus b pohla-kasvukohatüüp J Russula decolorans Lactarius rufus Lactarius subdulcis Paxillus involutus Joon. 8. Dominantide vaheldumine pohla-kasvukohatüübis kasekuuse-männi puistus Taevaskojas 1955. aastal.
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	ХИМИЧЕСКИЙ СОСТАВ хвои сосны ПРИ РАЗНЫХ УСЛОВИЯХ ПИТАНИЯ
	Untitled
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	ГОДЫ УЧЕНИЯ А. МИДДЕНДОРФА В ТАРТУСКОМ УНИВЕРСИТЕТЕ
	Фото 1, Текст клятвы врача, подписанный А. Ф. Миддендорфом 2 июня 1837 г (по ст. стилю). (ЦГИА ЭССР, ф. 402, оп. 2, ед. хр. 16807, л, 79).
	Фсто 2. Выдержка из экзаменационного протокола А. Ф. Миддендорфа. (ЦГИА ЭССР, ф. 402, он. 2, ед. хр. 16807, л. 5).
	Фото 3. Титульный лист академической истории болезни, составленной А. Ф. Миддендорфом. (ЦГИА ЭССР, ф. 402, оп. 2, ед. хр. 16807, л. 36).
	Фото 4. Титульный лист докторской диссертации А. Ф. Миддендорфа

	О РАБОТЕ А. МИДДЕНДОРФА ПО РАЗВЕДЕНИЮ сельскохозяйственных животных
	ЗНАЧЕНИЕ ИССЛЕДОВАНИЙ А- МИДДЕНДОРФА ДЛЯ РАЗВИТИЯ ТЕОРИЙ МИГРАЦИЙ И ОРИЕНТАЦИИ ЖИВОТНЫХ
	О ЗАКОНОМЕРНОСТЯХ В РАСПРОСТРАНЕНИИ АВИФАУНЫ ТАЙГИ
	ОБ ОСОБЕННОСТЯХ ЭНЕРГЕТИКИ ОПУХОЛЕЙ И НОРМАЛЬНЫХ ТКАНЕЙ С РАЗЛИЧНОЙ ЧУВСТВИТЕЛЬНОСТЬЮ К АЛКИЛИРУЮЩИМ АГЕНТАМ*
	Untitled
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	C-VITAMI IN [-AINEVAHETUSEST JA BIOFLAVONOIDIDE TOIMEST SELLELE
	Untitled
	Untitled
	APRIKOOSIPUU AKLIMATISEERUMISE TULEMUSTEST
	Untitled
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	EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA AASTAKOOSOLEK
	EESTI NSV TEADUSTE AKADEEMIA ARENGUST JA TÄHTSAMATEST SAAVUTUSTEST SEITSEAASTAKUL (1959—1965), TEADUSLIKORGANISATOORSEST TÖÖST 1965. AASTAL JA AKADEEMIA 1966. AASTA TÖÖPLAANIST
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	ИЗМЕНЕНИЕ НАСЛЕДСТВЕННОСТИ БРЮССЕЛЬСКОЙ КАПУСТЫ В РЕЗУЛЬТАТЕ ПРИВИВКИ НА КРАСНОКОЧАННУЮ
	Фото 1. Слева краснокочанная капуста ’Каменная головка’ (подвой), справа брюссельская капуста Геркулес 118’ (привой).
	Фото 2. Измененная форма (Vi) от прививки ’Геркулес 1!8’ на ’Каменную головку’.
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	TÄIENDAVAID ANDMEID ROOKIMISE TEEL SAADUD MUUTUNUD ROOSKAPSAVORMI BIOKEEMILISTE OMADUSTE KOHTA, VÕRRELDUNA LÄHTEVORMIGA
	Untitled
	Untitled

	POLÜFENOOLSETE ÜHENDITE DÜNAAMIKAST MÕNEDE VILJAPUU LII Kl DE NOORTES LEHTEDES
	Joon. I. Polüfenoolsete ühendile sisaldus aprikoosipuu noortes lehtedes
	Joon. 2. Polüfenoolsete ühendite sisaldus ploomipuu noortes lehtedes.
	Joon. 3. Polüfenoolide üldsumma ja seotud fraktsiooni sisaldus võrsel erinevas kõrguses asetsevates ning erineva vanusega lehtedes; А Moldaavia reproduktsioon, В Krasnodari reproduktsioon. (Jämedalt viirutatud lõik seotud fraktsioon.)

	ФОТОПЕРИОДИЧЕСКАЯ РЕАКЦИЯ И РОСТ РАЗНЫХ ФОРМ КРАСНОГО КЛЕВЕРА ПОД ПОКРОВНОЙ КУЛЬТУРОЙ
	Рис. 1. Изменение освещенности в течение периода вегетации в посеве ячменя у поверхности почвы в полуденные часы, когда солнце не закрыто облаками.
	Рис. 2. Изменение освещенности в течение суток в посеве ячменя у поверхности почвы в безоблачный день в период наибольшего затенения. Ячмень в фазе молочной спелости, высота его 85 см. Время солнечное. 1 над посевом; 2 в посеве на уровне почвы.
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	THE THERMAL DENATURATION OF DNA COMPLEXES WITH PROTAMINE PEPTIDES
	Effect of stelline and stelline peptide IV on the thermal denaturation of T 2 DNA (5.0 ,ug/ml) in O.OIM Nad. • DNA; o, x, A DNA complexes with the peptide IV, peptide/DNA ratio 1:6, 1:3 and 1 : 2, respectively; v DNA-stelline complex, stellinc/DNA ratio 1 : 3.
	Untitled

	К ВОПРОСУ О ПРОТОТРОФНОСТИ И РАДИОРЕЗИСТЕНТНОСТИ НЕКОТОРЫХ ВИДОВ КЛУБЕНЬКОВЫХ БАКТЕРИЙ
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	LÜMFISÜSTEEMI OSAST KANADE KALTSIUMI- JA FOSFORIAINEVAHETUSES
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


	ДОПОЛНЕНИЕ К ОПИСАНИЮ НОВЫХ ВИДОВ ЯСТРЕБИНОК СОВЕТСКОГО СОЮЗА MANTISSA AD DESCRIPTION ЕМ SPECIERUM NOVARUM GENERIS HIERACIUM L. EX U.R.S.S. LECTARUM
	КОРТИЦИЕВЫЕ ГРИБЫ СОВЕТСКОГО СОЮЗА (CORTICIACEAE U.R.S.S. III)
	ДАННЫЕ О НЕКОТОРЫХ DEUTEROMYCETES, ОБИТАЮЩИХ ВМЕСТЕ С РЖАВЧИННЫМИ И МУЧНИСТО-РОСЯНЫМИ ГРИБАМИ
	Микрофото 1. Пикниды Darluca filum в уредокучках Melarnpsora Uni.
	Микрофото 2. Налет Tuberculina sanguinea на эцидиях Puccinia aecidiileucanthemi. Черные точечки пикниды Septoria soda.
	Микрофото 3. Ложа Colletotrichum gloeosporioides на пораженной Gymno sporangium cornutum ткани листа.
	Микрофото 4. Налет Ramularia coleosporii на телейтокучках Coleosporium campanulae.
	Untitled

	О НЕКОТОРЫХ РЕДКИХ ВИДАХ МУХ (DIPTERA BRACHYCERA) В ПРИБАЛТИКЕ
	Untitled

	KAURIDE (GAVIAE) RÄNDEST LÄÄNEMERE IDAOSAS JA VALGE MERE PIIRKONNAS
	Joon. 1. Punakurk-kauri (tühi ring) ja järvekauri (must ring) taksonoomiliste andmete võrdlus ENSV TA Zooloogia ja Botaanika Instituudi materjalide alusel: А kere pikkus, В sirulaius, C tiiva pikkus, D raskus.
	Joon. 2. Kauride sügisrände dünaamika Eesti põhjarannikul 16. septembrist kuni 20. oktoobrini viispäevakute kaupa.
	Joon. 3. Kauride sügisrände päevarütm: 1 Soome lahe lõunarannikul nelja tunni jooksul, alates päikesetõusust; 2 Suures väinas kogu valge aja jooksul.
	Joon. 4. Kauride sügisrände valdavad suunad Läänemere idaosas ja Valge mere piirkonnas.
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	TEMPERATUURI MÕJUST VALKUDE MOLEKULKAALU MÄÄRAMISEL GEELFILTRATSIOONI ABIL*
	Joon. 1.
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	FOSFORÜLEERUMISE JA HINGAMISE SEOSE TUGEVNEMISEST HUMISOOLI TOIMEL*
	Humisooli mõju türoksiinist tingitud kehakaalu langusele küülikutel. I seeria küülikud, kes said ainult türoksiini; II seeria küülikud, kes said türoksiini koos humisooliga.
	Untitled

	HUMISOOLI JA RUTIINI KOOSTOIMEST OKSÜDATIIVSESSE FOSFORI) LE ER OMI SSE MAKSAKOE MITOKONDRITES
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	AINEVAHETUSE NIHETEST KATSELOOMADEL HUMISOOLI TOIMEL
	Joon. 1. Hiirte rektaalne temperatuur huinisooli ja türeoidiini manustamise vältel. kontrollhiired (I rühm) humisooli saanud hiired (11, 111 ja IV rühm) türeoidiini saanud hiired (V rühm) türeoidiini + humisooli saanud hiired (VI, VII ja VIII rühm)
	Joon. 2. Hiirte elu kestus eksikaatoris. Tulpade viirutus tiheneb humisooli kontsentratsiooni tõusuga. I usalduspiirid

	ВЛИЯНИЕ ГУМИЗОЛЯ НА АКТИВНОСТЬ ЛЕГКОРАСТВОРИМОЙ АДЕНОЗИНТРИФОСФАТАЗЫ МЫШЕЧНЫХ ТКАНЕЙ
	Рис. 1. Активность АТФ-азы в диафрагме (Л) и сердечной мышце (Б) белых крыс: I—контроль, II после 10 инъекций гумизоля, 111 после 20 инъекций гумизоля, IV после 30 инъекций гумизоля. Заштрихованные столбики в нормальных условиях, незаштрихованные после добавочного введения инсулина. 1 средняя ошибка (т).
	Рис. 2. Активность АТФ-азы в диафрагме (Л) и сердечной мышце (Б) белых крыс: I контроль, II после введения тиреоидина, 111 после введения териоидина и 10 инъекций гумизоля. I средняя ошибка (т).

	HUMISOOLI TOIMEST VERERAKKUDE HEKSOKINAASI AKTIIVSUSESSE
	Joon. 1. Humisooli toime küüliku leukotsüütide heksokinaasi aktiivsusesse: 1 enne humisooli manustamist, 2 10. katsepäeval, 3 20. katsepäeval, 4 10. päeval pärast viimast humisooli manustamist.
	Untitled
	Joon. 2. Humisooli toime küüliku erütrotsüütide heksokinaasi aktiivsusesse: 1 enne humisooli manustamist, 2 5. katsepäeval, 3 10. katsepäeval, 4 20. katsepäeval.

	HUMISOOLI TOIMEST ERÜTROTSÜÜTIDE ADENOSIINTRIFOSFATAASI AKTIIVSUSESSE*
	Joon. 1. Küüliku erütrotsüütide ATF-aasi aktiivsuse dünaamika humisoolikuuri puhul (I katseseeria, küülik nr. 3).
	Joon. 2. Mumisooii ennevaxe Kontsentratsioonide pärssiv toime erütrotsüütide ATF-aasi aktiivsusesse.
	Untitled

	О ТАКСОНОМИЧЕСКОМ ПОЛОЖЕНИИ FAVOSITES COREANIFORMIS SOKOLOV
	Рис. 1. Продольные разрезы двух полипняков близкого диаметра, показывающие неодинаковый характер стереозоны. О. Готланд, Грогансхувфуд; лудлов, слои Хемсе. (По Tripp, 1933). X 1,5.
	ТАБЛИЦА I
	ТАБЛИЦА II
	HAHAVARUDE KÜSIMUS ÜLELIIDULISEL NÕUPIDAMISEL
	Albert Üksip
	Untitled
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	STRUCTURE OF DEOXYRIBONUCLEOPROTEIN OF SPERM NUCLEI: NUCLEOPROTAMINE STRUCTURE
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	KAELA JA RINNA LÜMFIJUHA VENOOSSESSE SÜSTEEMI SUUBUMISE ISEÄRASUSED JA SEALT LÜMFI SAAMISE METOODIKA LAMMASTEL
	Joon. 1. Kaela lümfijuha kulgemise variandid (a, b, c) lammastel: / kaela lümfijuha; 2 kaela tõusev arter ja veen.
	Untitled
	Joon. 2. Rinna lümfijuha pretorakaalse osa venoossesse süsteemi suubumise variandid (a, b, c, d) uttedel: 1 rinna lümfijuha; 2 kägiveen; 3 kaela tõusev veen; 4 kaela tõusev arter; 5 rangluualune arter; 6 I roie. Joon. 3. Rinna lümfijuha pretorakaalse osa venoossesse süsteemi suubumise variandid jääradel: 1 rinna lümfijuha; 2 kägiveen; 3 kaela tõusev veen; 4 kaela tõusev arter; 5 rangluualune arter ja veen; 6' I roie.


	ФАКТОРЫ, ОПРЕДЕЛЯЮЩИЕ ЭФФЕКТИВНОСТЬ ТЕРМОРЕГУЛЯЦИИ У ПТЕНЦОВ LARUS RIDIBUMDUS L. В ПЕРВЫЙ ДЕНЬ ПОСЛЕ ВЫЛУПЛЕНИЯ
	Рис. I. Изменения в потреблении кислорода (02 мл/г в час при 0° 760 мм Hg) в зависимости от температуры окружающей среды у птенцо!3 обыкновенной чайки, яйцо с проклевом; —•— «мокрые птенцы»; —оптенцы после обсыхания; --о-- накормленные птенцы.
	Рис. 2. Зависимость температуры тела от температуры окружающей среды у птенцов обыкновенной чайки. Обозначения те же, что на рис. 1.
	Untitled
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	ФОТОПЕРИОДИЧЕСКАЯ РЕАКЦИЯ РАСТЕНИИ КУКУРУЗЫ ПРИ ВЫСОКОЙ ТЕМПЕРАТУРЕ
	Рис. 2. Схематическое изображение сос>дов о растениями в темной камере, обогреваемой спиралью.
	Рнс. I. Схематическое изображение сосудов с растениями под лампами.
	Рис. 3. Растения кукурузы в разных условиях температуры и! освещения; / высокая температура и круглосуточное освещение; II высокая температура и короткий день; 111 естественные условия.
	Untitled

	KAPSAKOI (PLUTELLA MACULIPENNIS CURT.) FOTO PERIOOD I LINE REAKTSIOON
	Päeva pikkuse mõju kapsakoi l nukkude kaalule; 2 nukkude üldpikkusele (Pj; 1=0,5 mm); 3 nukkude pikkusele parema tagajala tipuni (P 2; 1 —0,5 mm); 4 nukkude pea maksimaalsele dorsaalsele laiusele (L 2; 1 = 0,143 mm); 5 nukkude ventraalsele laiusele (Lg 1 =0,25 mm); 6 rööviku- ja nukujärgu kestusele; 7 suremusele neljandas instaaris.
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	EKSOGEENSE LÄMMASTIKU MÕJU ANTOTSÜAANIDE BIOSÜNTEESILE JA LÄMMASTIKU ÜHENDITE SISALDUSELE TATRAIDANDEIS
	Joon. 1. Antotsüaanide sisaldus karbamiidi- ja ammooniumnitraadilahustega mõjustatud viiepäevaste tatraidandite hüpokotüülides (kongo punase milligrammprotsentides hüpokotüülide toorkaalust).
	Joon. 2. Üldlämmastikusisaldus karbamiidi- ja ammooniumnitraadilahustega mõjustatud viiepäevaste tatraidandite hüpokotüülides ja idulehtedes (milligrammprotsenlides toorkaalust).
	Joon. 3. Mitlevalgulise lämmastiku sisaldus karbarniidi- ja ammooniumnitraadi lahustega mõjustatud viiepäevaste tatraidandite hüpokotüülides ja idulehledes (miili grarnmprotsentides toorkaalust).
	Joon. 4. Valgulise lämmastiku sisaldus karbamiidi- ja ammooniumnitraadilahustega mõjustatud viiepäevaste tatraidandite hüpokotüülides ja idulehtedes (milligrammprotsentides toorkaalust).
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	О ХАРАКТЕРЕ ДЕЙСТВИЯ СВЕТА НА БИОСИНТЕЗ ТРИПТОФАНА В ЗЕЛЕНЫХ ПРОРОСТКАХ ЯЧМЕНЯ
	Рис. I. Изменение скорости биосинтеза триптофана в течение 7,5- часовой экспозиции при комнатной температуре на свету и в темноте.
	Рпс. 2. Зависимость эффекта света'от температуры (100% содержание’триптофана в темповом варианте).
	Рнс. 3. Зависимость скорости биосинтеза триптофана от интенсивности света.
	Рис. 4. Скорость биосинтез." триптофана на свету различного спектрального состава (атмосфера азота).

	ÜHEST nn. N-VIIRUSE PUHUL TÄHELDATUD MUTATSIOONI NÄHTUSEST
	Fotod 1 ja 2. Moondunud õisi N-viiruse mütantvorrriiga NR infitseeritud Nicotiana rustica 1.

	О МИНЕРАЛЬНОМ ПИТАНИИ СОСНЫ ОБЫКНОВЕННОЙ (PINUS SILVESTRIS L.) НА МАЛОМОЩНЫХ ПЕРЕГНОЙНО-КАРБОНАТНЫХ (АЛЬВАРНЫХ) ПОЧВАХ
	Рис. 1. Схема установки для выращивания сеянцев в песчаных культурах: а полиэтиленовый сосуд; б кварцевый песок; в капроновое сито; г дренаж; д корпус вентиля; е резиновая трубка; ж колба с питательным раствором.
	Рис. 2. Песчаные культуры с сеянцами сосны в вегетационном домике. При передвижении вагонеток колбы с питательным раствором ставят на свободную площадку между сосудами.
	Рис. 3. Влияние соотношения Ca/Mg в питательном растворе на рост сеянцев и соотношение элементов в хвое (высчитаны по содержанию элементов в мг-экв/100 г). Опыт 1.
	Рис. 4. Влияние соотношений Ca/Mg и Са/К в питательном растворе на рост сеянцев и соотношение элементов в хвое (высчитаны по содержанию элементов в мг-экв/100 г). Опыт 2..
	Рис. 5. Влияние концентраций CaS04 (опыт 3) и СаС12 (опыт 4) в питательном растворе на рост сеянцев и соотношение элементов в хвое (высчитаны по содержа нию элементов в мг-экв/100 г).
	Рис. 6. Влияние CaCO.i, NaHC03, СаС12, MgCl2 и NaCI на содержание хлорофилла в хвое. Опыт 4.
	Untitled
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	SAMMALDE MÕJU MÕNEDE NIIDUTAIMEDE SEEMNELISELE UUENEMISELE
	Joon. 1. Suhtelised indanemisprotsendid eri katsepäevadel.
	Joon. 2. Idandite lehtede ja juurte suhteline pikkus: а Festuca pratensis; b Festuca rubra-, c Medicago lupulina-, d Leontodon hispidurn.
	Joon. 3. Idandite suhteline kaal; а Festuca pratensis; b Festuca rubra; c Medicago lupulina-, d Leontodon hispidurn.
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	ANDMEID PÕHJA-EESTI RANNIKUALA LIUDSEENTE (DISCOMYCETES) KOHTA
	.loon. 1. Belonioscijpha culmicpla (Desm.) Dennis eoskotiel, paralüüsid ja eosed. (Suurend. 750 X-)
	.loon. 2. Dasyscyphus sulphureus (Pers.) Massee karvad, eoskolt, paralüüs ja eosed. (Suurcnd. 750 X-)
	Joon. 3. Helotium rhodoleupum (Fr.) Fr. eoskotid, eosed ja apoteetsiumi koore rakud. (Suurend. 750 X-)
	Joon. 4. Hyaloscypha lacnobrachya (Desm.). Nannf. eoskotid, eosed ja karvad. (Suurend. 750X.)

	UUS MEETOD KLASSIFIKATSIOONI ÜHIKUTE PÜSTITAMISEKS
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	ДАТИРОВАНИЕ ДРЕВНИХ ОБРАЗЦОВ РАДИОУГЛЕРОДНЫМ МЕТОДОМ
	Untitled
	Рис. 2. Зависимость максимально определяемого возраста от объема сцинтиллятора (2) и количества углерода в бензоле (1,2). 1 при составе сцинтиллятора; РРО 4 г/л-f-РОРОР 0,1 г/лнафталин 100 г/л + бензол 400 мл/л в Л£-ксилоле; 2 РРО 4 г/л -J- РОРОР 0,1 г/л 4- нафталин 100 г/л в бензоле.
	Untitled
	Untitled

	О ВЛИЯНИИ ТИРОКСИНА НА АКТИВНОСТЬ ГЕКСОКИНАЗЫ ЭРИТРОЦИТОВ
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	BIOFLAVONOIDIDE TOIMEST ADENOSIINTRIFOSFATAASI AKTIIVSUSESSE MAKSAKOE MITOKONDRITES
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Rutiini ja katehhiinidega preinkubeerimise mõju ATF-aasi aktiivsusele maksakoe mitokondrites: 1 kontroll 2 kontroll 1 3 rutiin l preinkubeeritud mitokondrid 4 katehhi inid j

	SARKOOM 45 HEKSOKINAASI AKTIIVSUSEST JA SELLE MÕJUTATAVUSEST SARKOLÜSIINRAVIGA
	Joon. 1. Sarkoom 45 heksokinaasi aktiivsuse dünaamika. Heksokinaasi aktiivsus on väljendatud glükoosi hulga vähenemise põhjal rnikro grammides 1 mg valgulämmastiku kohta. Viirutatud tulbad väljendavad fermendi aktiivsust kontroll-loomade sarkoomides, viirutamata sarkolüsiinravi puhul.
	Joon. 2. Sarkoom 45 heksokinaasi aktiivsus, arvutatud lähtekoe kaalu kohta. Viirutatud tulbad väljendavad glükoosi hulga vähenemist mikrogrammides sarkoomi ekstraktis, viirulamata sarkolüsiinravi puhul.
	Joon. 3. Sarkoom 45 ekstrakti lämmastikusisaldus. Viirutatud tulbad väljendavad kasvaja ekstrakti valgulämmastiku hulka milligrammides kontroll-loomadel, viirutamata katseloomadel.
	Joon. 4. Sarkoom 45 keskmised kaalud ja kasvu pidurduse protsent. Sarkooinide keskmised kaalud grammides on avaldatud logaritmilisel kujul. Ringid väljendavad kasvaja kaalu kontroll-loomadel, kolmnurgad sarkolüsiiniga ravitud loomadel. Sarkolüsiiniga saavutatud sarkoomi kasvu pidurduse ulatus Schreki järgi on näidatud ravipäevade all.

	ТОРМОЗЯЩЕЕ ДЕЙСТВИЕ ГУМИЗОЛЯ НА МЕТАМОРФОЗ ГОЛОВАСТИКОВ
	Рис. 1. Влияние гумизоля на динамику роста головастиков и развитие у них передних конечностей в первой серии опытов. К контроль; 2,3, 4 группы с гумизолем при разведениях IO3, 5 • 10-5 и 5-10-° соответственно; з— появление впервые задних конечностей.
	Рнс. 2. Влияние гумизоля и тиреоидина на динамику роста головастиков и развитие у них передних конечностей во второй серии опытов, ff кормление тиреоидином; остальные обозначения те же, что и на рис. 1.
	ESIMENE VABARIIKLIK MOLEKULAARBIOLOOGIA SÜMPOOSION
	III ÜLELIIDULISEL MULLATEADLASTE KONGRESSIL
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	Illustrations
	Taimede kõrguse sõltuvus mulla reaktsioonist: 1 Ononis repens, 2 Ononis arvensis, 3 Medicago iupulina, 4 Trifolium repens, 5 Trifolium arvense, 6 Vicia silvaüca, 7 Vicia sativa, 8 Anthyllis vulneraria, 9 Lotus corniculatus, 10 Lathyrus silvesiris, 11 Lathyrus vermis.
	Фото 1. Растения; А исходной формы, Б мутанта cyathiformis.
	Фото 2. Стебель: А мутанта cyathiformis, Б исходного сорта.
	Фото 3. Листья: А мутанта cyathiformis, Б исходного сорта.
	Фото 4. Всходы; А исходной формы, Б мутанта Tortilis.
	Фото 5. Лист: А мутанта Tortilis, Б исходной формы.
	Фото 6. Растения: А■— исходной формы, Б мутанта Tortilis.
	Рис. 1. А Фотосинтетическая камера. Б Ванна с ртутью. 1 лист или диск из листа в держателе, 2 рычаг, 3 термосопротивление, 4 водяной радиатор, 5 трубки для циркуляции газа, б воронка и сосудик для зарядки камеры МС02.
	Рис. 2. Схема освещения (вид сверху); 1 ванна с ртутью, 2 фотосинтетическая камера, 3 лист в камере, 4 лист при предварительном освещении, 5 зеркало, 6 прожекторная лампа, 7 конденсор, 8 жидкостный фильтр, 9 фильтры из цветных стекол, 10 пластинка из органического стекла, И пиранометр Янишевского.
	Рис. 3. Схема добавочных систем к фотосинтетической камере: 1 фотосинтетическая камера, 2 газгольдер, 3 мембранный насос, 4 торцовый счетчик, 5 фильтр с 20%-ным КОН, 6 насос, 7,8 трубки для продувания системы, 9 трехходовые краны.
	Рис. 4. Схема прибора для контроля за изменениями концентрации углекислоты: 1 счетчик СБТ-9, 2 уплотнение, 3 газовое пространство, 4 соединительные трубки, 5 корпус из органического стекла.
	Untitled
	Рис. 5. Поглощение НС02 дисками из листьев в камере при экспозициях различной продолжительности (по радиоактивности 5 дисков). Рис. 6. Снижение радиоактивности газа в «малой системе» в течение экспозиции за счет поглощения нСОг диском из листа фасоли.
	Рис. 7. Поглощение 14С02 дисками из листьев фасоли в зависимости от освещенности при трехминутных экспозициях (по радиоактивности 5 дисков) .
	Joon. 1. Sambla- ja rohurinde üldkatteväärtus Laelatu puisniidu (Filipendula hexapetala—Sesleria coerulea ass.) väetuskatses esimesel ja teisel katseaastal.
	Joon. 2. Sambiarinde üldkatteväärtus ja sammalde kogukaal soostunud niidu (Carex davalliana ass.) ja parasniiske aruniidu (Sesleria coerulea—Carex montanq ass.) väetuskatses.
	Joon. 3. Sambla- ja rohurinde üldkatteväärtus aruniidu (Scorzonera humilis’e—Carex pallescens’i ass.) väetuskatses 6.—9. katseaastal.
	Joon. 4. Sambla- ja rohurinde üldkatteväärtus aruniidu (Sesleria coerulea—Carex montana ass.) väeluskatses 6.—9. katseaastal (tk. heinaseemne täiendav külv).
	Рис. 1. Hephathus pygmaeus n. sp.: A генитальный сегмент сбоку (увеличение 42Х), Б эдеагус сбоку (120Х), В эдеагус сзади (120X), Г грифелек сбоку (90Х)-
	Рис. 2. Notus minutus п. sp.: А генитальный сегмент сбоку (60Х). Б генитальный сегмент снизу (90Х), В эдеагус сбоку (187Х). Б эдеагус сзади (187Х), Д грифелек сбоку (90Х). Е аподемы (42Х). Ж задний конец брюшка самки (45Х)-
	Рнс. 3. Empoasca hankaensis n. sp.: A генитальный сегмент сбоку (90Х), Б генитальный сегмент снизу (60Х), В отросток генитального сегмента (187Х), Е эдеагус сбоку (187 X), Д эдеагус сзади (187Х),£' конец грифелька (280Х). Ж—анальная трубка снизу (60Х). 3 отросток анальной трубки сбоку (180Х), И аподемы (40Х)-
	Рис. 4. Eupteryx ussuriensis n. sp.: A генитальный сегмент сбоку (60Х), Б отросток боковой лопасти извнутри (125Х), В эдеагус сбоку (125Х), Г эдеагус сзади (125Х)> Д грифелек (86Х), Е аподемы (40Х)-
	Рис. 5. Futasujinus pellucidus п. sp.: А субгенитальная пластинка и генитальные пластинки (42Х), Б генитальный сегмент сбоку (42Х), В пигофер и анальная трубка (влево сверху, вправо снизу) (42Х), Г эдеагус сбоку (120Х). Д эдеагус сзади (120Х), Е грифелек (120X). Ж – коннектив (90Х), 3 задний конец брюшка самки (45Х)-
	Рис. 6. Limotettix albolateralis n. sp.; A субгенитальная пластинка и генитальные пластинки (42Х), В генитальный сегмент сбоку (42Х). В генитальный сегмент сзади (42Х), Г конец отростка пигофера (120Х), Д эдеагус сбоку (180X), Е эдеагус сзади (120Х), Ж эдеагус сверху (180X), 3 грифелек (90Х), Н коннёктив (9ÕX)-
	Рис. 7. Elymana longispina n. sp.; A генитальный сегмент снизу (схем.) (ЗОХ), Б субгенитальная пластинка и генитальные пластинки (60Х), В генитальный сегмент сбоку (42Х), Г эдеагус сбоку (90Х), Д эдеагус сзади (90Х), Е конец грифелька (130Х), Ж коннектив (90Х). 3 конец отростка пигофера (130Х)-
	Рис. 8. Laburrus melanurus n. sp.; А субгенитальная пластинка и генитальные пластинки (60Х). В генитальный сегмент сбоку (42Х). В эдеагус сбоку (130Х), В эдеагус сзади (130Х), Д конец эдеагуса сверху (375Х), Е конец грифелька (90Х), Ж коннектив (60Х), 3 задний конец брюшка самки (27Х).
	Fig. 1, Borophaga (Peromitra) multisetalis n. sp., holotype $, Irons.
	Fig. 3. Macerated and expanded, hypopygium from right. a anal tube, b upper part, c lower part, d extruded copulatory organ, spiral process, e ditto, bifid process. Figs. 2 and 3. Borophaga (Peromiira) multisetolis n. sp., paratype, $. Fig. 2. Dried specimen, hypopygium partly extruded, left side diagonally from rear.
	Fig. 4—6. Bornphaga (Per о mit гa) multiseialis n. sp., paratypes, $
	Fig. 7. Borophaga (Peromitra) multisetalis n. sp., paratype, $. Wing.
	Fig, 8. Plastophora paliidicornis n. sp., 9. Wing.
	Рис. 1. Влияние клеверной нематоды на рост клевера белого на 25-й день после начала опыта: / сильно зараженные, отставшие в росте растения (в дальнейшем частично погибли); 2 незараженные растения.
	Рис. 2. Личинки клеверной нематоды 3-го и 4-го возраста, выделенные из корней клевера белого на 25-й день после начала опыта (см. рис. 1, /). (Увел. ок. 150 X).
	Рис. 3. Влияние клеверной нематоды на рост клевера белого: 1 и 2 незараженные; 3 и 4 зараженные растения.
	Рнс. 4. Влияние клеверной нематоды на рост чины луговой: 1 и 2 незараженные; 3 и 4 зараженные растения.
	Рис. 5. Цисты клеверной нематоды, выделенные в конце опыта из 50 см3 почвы около корней погибших растений чипы луговой (Lathyrus pratensis L.). (Увел. ок. 15Х).
	Рис. 1. Численность гусениц и коконов капустной моли в 1962—1964 гг. на 100 растений.
	Рис. 2. Колебание среднемесячных температур и осадков в 1962—1964 гг. по сравнению с соответствующими средними многолетними (1950 —1962 гг.) данными (г. Тарту). Горизонтальная линия многолетние среднемесячные данные; положительные отклонения от среднего многолетнего уровня показаны выше, а отрицательные отклонения ниже этой прямой.
	Pnc. 3. Зависимость уровня зараженности гусениц и коконов капустной моли паразитами от экологического окружения капустных участков. (Окрестности г. Тарту.) А участок капусты среди плодового сада с относительно богатой растительностью в непосредственной его близости; Б участок капусты в большом полевом массиве этой культуры с относительно бедной прочей растительностью в непосредственной его близости.
	Рис. 4. Зависимость уровня зараженности гусениц и коконов капустной моли паразитами от экологического окружения капустных участков. (Окрестности г. Тарту.) А участок капусты с древесной, кустарниковой и травянистой растительностью по его краям; Б участки капусты в полевом массиве этой культуры с относительно бедной прочей растительностью в непосредственной их близости.
	Рис. 5. Динамика численности капустной моли и ее зараженность паразитами на участке капусты, окруженном древесной и кустарниково-травянистой растительностью. (Окрестности г. Тарту.) А верхняя часть южного склона; Б нижняя часть этого же склона. Высота всего столбца показывает численность гусениц и коконов капустной моли на 1 растение, а заштрихованная часть столбца процент зараженности вредителя паразитами.
	Рис. 6. Динамика численности капустной моли и ее зараженность паразитами на участке капусты, расположенном среди большого массива этой культуры. (Окрестности г. Тарту.) Обозначения те же, что на рис. 5.
	Рис. 1. Дневная ритмика кормления птенцов; Л—у Turdus т. musicus L., Б— у Т. р. philomelos Brehm. (по Keskpaik, 1963). 3-и сутки 5-е сутки 4-е „ 9-е „
	Рис. 2. Поведение птиц-родителей (Turdus т. musicus L.) и температура в гнезде у птенцов (5 особей). 4, $ прилет самки 4 4-суточные при 14° f S вылет самки из гнезда 5а 5-суточные при 14° к кормление птенцов 56 6-суточные при 17° i прямая солнечная радиа- 6а 7-суточные при 16,5° ция 66 9-суточные при 19° 3 3-суточные при 14,5°
	Рис. 3. Изменения электрической активности грудной мускулатуры (имп/мин) ( ) и температуры ( ) в гнезде у птенцов Turdus т. musicus L. в природных условиях при 15—17°. 5,6, 7 возраст птенцов (в сутках) — прилет самца Значение остальных знаков см. на рис. 2. Ф самка шевелится на гнезде
	Рис. 4. Регистрация электрической активности в грудной мускулатуре 5-суточного птенца Turdus т. musicus L, в природных условиях. (Цифры обозначают время в мин.) ф прилет самки ф вылет самки из гнезда
	Рис. 5. Электрическая активность в грудной мускулатуре 5-суточного птенца Turdus т. musicus L. при охлаждении в течение 25 мин. Значение остальных знаков см. на рис. 4.
	Рис. 6. Положение птенцов различного возраста в гнезде через 10 мин после вылета самки: А 1-суточные Г 4-суточные Б—2„ Д 5 В—3„ Е 6
	Рис. 7. Положение птенцов дрозда в гнезде при различной температуре среды через 15—20 мин после экспозиции в камере. А, Б 1-е сутки В 4-е „ Г 7-е „
	Рис. 8. Температура в гнезде под группой птенцов из 4—5 особей [Turdus т. musicus L.) при кратковременном (I, II) и длительном охлаждении (III) I. 1, 2 1-суточные при 8° 111. 10 5-суточные при 17° 3 2-суточные при 11° 11 6-суточные при 18° 4 3-суточные при 8° 12 9-суточные при 20° 5 5-суточные при 12° j скучивание птенцов 11. 7 7-суточные при 12° ' пРямая солнечная 8 8-суточные при 11° радиация 9 10-суточные при 10°
	Joon. 1. Valgete vereliblede noorvormide sisaldus küülikute veres.
	Joon. 2. Fenoolide sisaldus küülikute veres.
	Mikrofoto 1. Valge roti kops 12 kuud pärast fosforiiditolmu intratrahheaalset manustamist. Rohkesti rakulis-fibroosse ehitusega sõlmekesi. (Suurendus ИOХ-)
	Mikrofoto 2. Kaheksa kuud fosforiiditolmu inhaleerinud valge roti kops. Väheldased tolmukolded ja ebaühtlaselt paksenenud alveolaarvaheseinad. (Suurendus 80X-)
	Mikrofoto 3. Kaheksa kuud fosforiiditolmu inhaleerinud valge roti kops. Lümfohistiotsütaarsete rakkude ja fibroblastide rohkenemisest ning tolmurakkude sisaldusest paksenenud alveolaarvaheseinad. (Suurendus 330X-)
	Mikrofoto 4. Kaheksa kuud fosforiiditolmu inhaleerinud valge roti kops. Perivaskulaarne tolmuladestus ja reaktiivne rakkude rohkenemine. (Suurendus 90X-)
	Mikrofoto 1. Granulatsioonivöönd kontrollrühma rotil 12-ndal päeval pärast operatsiooni. (Suurendus 80 X-)
	Mikrofoto 2. Kiiritamine UV-spektri pikalainelise osaga Vs bd. 12 päeva. On kujunenud lai ja kohev granulatsioonivöönd. (Suurendus 80 X.)
	Mikrofoto 3. Kiiritamine UV-spektri pikalainelise osaga V 2 bd. 12 uäeva. Granulatsioonivööndi äärel on näha rohkesti hiidrakke. (Suurendus 100 X-)
	Mikrofoto 4. Kiiritamine UV-spektri pikalainelise osaga 1 bd. 12 päeva. Hiidrakud on granulatsioonivööndi äärel moodustanud pideva barjääri. (Suurendus 250 X-)
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	Fig. 1. Small angle X-ray diffraction pattern of Acipenser güldenstädü sperm “superpolymer” DNA: two reflections are visible. DNA concentration 34 per cent dry weight in distilled water; Ni-filtered Cu Ka radiation.
	Fig. 2. Plots of the square of the Bragg spacing (10—16 X X s~2) versus reciprocal of weight concentration of DNA (c— •) for “superpolymer” DNA specimens: X calf thymus DNA, о Acipenser güldenstädii sperm DNA.
	Fig. 3. Central part of X-ray diffraction pattem of “superpolymer” DNA fibre at 95 percent relative humiditv. Arrow points the 41 Ä reflection.
	Fig. 4. Electron micrograph of “superpolymer” DNA fibre, 65 Ä in diameter, consisting of 4 DNA double helices. Shadowed with Pt-Pd alloy at an angle of 8 degrees from the plane of supporting film, X 100 000. Arrow shows the direction of shadow. (Authors are indebted to Mrs. A. Kaftanova for this photograph.)
	Fig. 5. A tentative scheme for deoxyribonucleoprotein extraction and small angle diffraction experiments. I native DNH in interphase nuclei, II water-extracted DNH, 111 water-extracted DNH precipitated in 0.14 M NaCl, IV salt-extracted DNH, without mechanical rupture of DNA micelles, V salt-extracted DNH, precipitated in 0.14 M NaCl, VI saltextracted DNH, with mechanical rupture of DNA micelles, VII salt-extracted DNH, precipitated in 0.14 M NaCl.
	Рис. 1. Схематическое изображение хроматограммы с пятнами веществ А и X {а, х и f соответственно расстояния веществ А, X и фронта растворителя от стартовой линии).
	Рис. 2. Относительная ошибка V (в процентах) значений Rj цианидина, Rf пеларгоиидииа и /?Пел цианидина в одном из экспериментов по 20 серий. Растворитель Б, бумага FN-11, число хроматограмм в каждой серии 10.
	Untitled
	Untitled
	Рис. 3. Варьирование средних по сериям значений Rj цианидина (A), пеларгониднна (Б) и £?Пел цианидина {В) з одном из экспериментов по 20 серий. Растворитель В, бумага «Б», число хроматограмм в каждой серин 10; все значения экстраполированы на х 800 по шкале /?-1000. Секторы на диаграммах соответствуют отдельным сериям; черными кружочками обозначены средние значения по сериям, причем их расстояние от центра пропорционально отклонению от среднего по всему эксперименту (х = 800). Расположение кружочка в центре 10 соответствует средним значениям 797—803, в 9—79Ö – 796 и 804—810; в 8 783—789 и 811 817; в 7 776—782 и '818—824; в 6 769—775 и 825—831; в 5 762—768 и 832—838; в 4 755—761 и 839—845; в 3 748—754 и 846—852, в 2 741- 747 и 853—859; в 1 734—740 и 860— 866, в 0 733 и ниже и 867 и больше.
	Рис. 4. Кривые нормального распределения единичных значений Rf цианидинт. Rj пеларгонидина и А?Пел Цианидина в одном из экспериментов по 200 хроматограммам. Растворитель А; бумага FN-11; все значения экстраполированы на х■ 1000 по шкале R ■ 1000.
	Рис. 1. Влияние нематоды Р. penetrans на рост ячменя: 1,2 незараженные 3, 4 зараженные растения.
	Рис. 2. Влияние нематоды Р. penetrans на рост пшеницы; 1,2 незараженные. 3, 4 зараженные растения.
	Рис. 3. Влияние нематоды Р. penetrans на рост кукурузы: 1,2 незараженные, 3, 4 зараженные растения.
	Рис. 4. Влияние нематоды Р. penetrans на рост моркови: 1,2 незаряженные, 3, 4 зараженные растения.
	Fig. 1. Exidiopsis griseo-brunnea Wells et Railv. (TAA 17 117) (X 1 -5).
	Fig. 2. Exicliopsis pallida Wells et Raitv. (ТАЛ 14 595) (XFS).
	Fig. 3. Exidiopsis gr is eo-b rünne a Wells et Raitv. A basidium (from TAA 17Ü31), В portion of fertile hypha with early basidium, segmented basidium, and collapsed basidium (from TAA 17 031), C basidiospores (from TAA 17 031), D cystidium (from TAA 17 048), E thick-walled, cylindrical dikaryophysis (from TAA 17 133), F portion of branching dikaryophysis (from TAA 42 954), G projecting apex of septate cystidium (from TAA 17 043), И – projecting apex of cystidium with collapsed tip (from TAA 17 048). (All drawings were made with the aid of a Zeiss Drawing Apparatus.)
	Fig. 4. Exidiopsis pallida Wells et Raitv. A portion of fertile hypha showing probasidia and collapsed basidium, В segmented basidium, C portion of fertile hypha with segmented basidium and young, cylindrical dikaryophysis, D, E cylindrical dikaryophyses, F basidiospores, one germinating by repetition. (All drawings were made with the aid of a Zeiss Drawing Apparatus from the holotype (TAA 14 595)).
	Fig. 5. Geographical distribution of Exidiopsis griseo-brunnea Wells et Raitv. (a), and Exidiopsis pallida Wells et Raitv. {b).
	Situation of the localities: 1 Puhtu, 2 Kiili, 3 Lihula, 4 Tuhu, 5 Lasma, 6 Väatsa, 7 Tooma, 8 Venevere, 9 Saare, 10 Sõmerpalu.
	Joon. 1. Liikide ja \iljakehade esinemise dünaamika jänesekapsakuusikus Põlulas 1963. a. sügisel.
	Joon. 2. Dominantide vaheldumine jänesekapsakuusikus Põlulas 1963. a. sügisel.
	Joon. 3. Dominantide vaheldumine mustika-kasvukohatüübis haava-kase-kuuse puistus Veneveres 1962. aastal.
	Joon. 4. Dominantide vaheldumine seljarohu-naadi kuusikus Veneveres 1962. aastal.
	Joon. 5. Liikide ja viljakeliade arvukuse dünaamika pohla- ja siirdesoo-kasvukohatüübis kase-kuuse-männi puistus Taevaskojas 1955. aastal. pohla-kasvukohatüüp siirdesoo-kasvukohatüüp
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	Joon. 6. Dominantide vaheldumine siirdesoo-kasvukohatüubis kase-kuuse-männi puistus Taevaskojas 1955. aastal. Joon. 7. Mõnede liikide viljakehade esinemise dünaamika pohla- ja siirdesookasvukohatüübi kase-kuuse-männi puistus 1955. aastal. a siirdesoo-kasvukohalüüp Russula decolorans Lactarius rufus b pohla-kasvukohatüüp J Russula decolorans Lactarius rufus Lactarius subdulcis Paxillus involutus Joon. 8. Dominantide vaheldumine pohla-kasvukohatüübis kasekuuse-männi puistus Taevaskojas 1955. aastal.
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	Фото 1, Текст клятвы врача, подписанный А. Ф. Миддендорфом 2 июня 1837 г (по ст. стилю). (ЦГИА ЭССР, ф. 402, оп. 2, ед. хр. 16807, л, 79).
	Фсто 2. Выдержка из экзаменационного протокола А. Ф. Миддендорфа. (ЦГИА ЭССР, ф. 402, он. 2, ед. хр. 16807, л. 5).
	Фото 3. Титульный лист академической истории болезни, составленной А. Ф. Миддендорфом. (ЦГИА ЭССР, ф. 402, оп. 2, ед. хр. 16807, л. 36).
	Фото 4. Титульный лист докторской диссертации А. Ф. Миддендорфа
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	Фото 1. Слева краснокочанная капуста ’Каменная головка’ (подвой), справа брюссельская капуста Геркулес 118’ (привой).
	Фото 2. Измененная форма (Vi) от прививки ’Геркулес 1!8’ на ’Каменную головку’.
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	Joon. I. Polüfenoolsete ühendile sisaldus aprikoosipuu noortes lehtedes
	Joon. 2. Polüfenoolsete ühendite sisaldus ploomipuu noortes lehtedes.
	Joon. 3. Polüfenoolide üldsumma ja seotud fraktsiooni sisaldus võrsel erinevas kõrguses asetsevates ning erineva vanusega lehtedes; А Moldaavia reproduktsioon, В Krasnodari reproduktsioon. (Jämedalt viirutatud lõik seotud fraktsioon.)
	Рис. 1. Изменение освещенности в течение периода вегетации в посеве ячменя у поверхности почвы в полуденные часы, когда солнце не закрыто облаками.
	Рис. 2. Изменение освещенности в течение суток в посеве ячменя у поверхности почвы в безоблачный день в период наибольшего затенения. Ячмень в фазе молочной спелости, высота его 85 см. Время солнечное. 1 над посевом; 2 в посеве на уровне почвы.
	Effect of stelline and stelline peptide IV on the thermal denaturation of T 2 DNA (5.0 ,ug/ml) in O.OIM Nad. • DNA; o, x, A DNA complexes with the peptide IV, peptide/DNA ratio 1:6, 1:3 and 1 : 2, respectively; v DNA-stelline complex, stellinc/DNA ratio 1 : 3.
	Микрофото 1. Пикниды Darluca filum в уредокучках Melarnpsora Uni.
	Микрофото 2. Налет Tuberculina sanguinea на эцидиях Puccinia aecidiileucanthemi. Черные точечки пикниды Septoria soda.
	Микрофото 3. Ложа Colletotrichum gloeosporioides на пораженной Gymno sporangium cornutum ткани листа.
	Микрофото 4. Налет Ramularia coleosporii на телейтокучках Coleosporium campanulae.
	Joon. 1. Punakurk-kauri (tühi ring) ja järvekauri (must ring) taksonoomiliste andmete võrdlus ENSV TA Zooloogia ja Botaanika Instituudi materjalide alusel: А kere pikkus, В sirulaius, C tiiva pikkus, D raskus.
	Joon. 2. Kauride sügisrände dünaamika Eesti põhjarannikul 16. septembrist kuni 20. oktoobrini viispäevakute kaupa.
	Joon. 3. Kauride sügisrände päevarütm: 1 Soome lahe lõunarannikul nelja tunni jooksul, alates päikesetõusust; 2 Suures väinas kogu valge aja jooksul.
	Joon. 4. Kauride sügisrände valdavad suunad Läänemere idaosas ja Valge mere piirkonnas.
	Joon. 1.
	Untitled
	Humisooli mõju türoksiinist tingitud kehakaalu langusele küülikutel. I seeria küülikud, kes said ainult türoksiini; II seeria küülikud, kes said türoksiini koos humisooliga.
	Joon. 1. Hiirte rektaalne temperatuur huinisooli ja türeoidiini manustamise vältel. kontrollhiired (I rühm) humisooli saanud hiired (11, 111 ja IV rühm) türeoidiini saanud hiired (V rühm) türeoidiini + humisooli saanud hiired (VI, VII ja VIII rühm)
	Joon. 2. Hiirte elu kestus eksikaatoris. Tulpade viirutus tiheneb humisooli kontsentratsiooni tõusuga. I usalduspiirid
	Рис. 1. Активность АТФ-азы в диафрагме (Л) и сердечной мышце (Б) белых крыс: I—контроль, II после 10 инъекций гумизоля, 111 после 20 инъекций гумизоля, IV после 30 инъекций гумизоля. Заштрихованные столбики в нормальных условиях, незаштрихованные после добавочного введения инсулина. 1 средняя ошибка (т).
	Рис. 2. Активность АТФ-азы в диафрагме (Л) и сердечной мышце (Б) белых крыс: I контроль, II после введения тиреоидина, 111 после введения териоидина и 10 инъекций гумизоля. I средняя ошибка (т).
	Joon. 1. Humisooli toime küüliku leukotsüütide heksokinaasi aktiivsusesse: 1 enne humisooli manustamist, 2 10. katsepäeval, 3 20. katsepäeval, 4 10. päeval pärast viimast humisooli manustamist.
	Untitled
	Joon. 1. Küüliku erütrotsüütide ATF-aasi aktiivsuse dünaamika humisoolikuuri puhul (I katseseeria, küülik nr. 3).
	Joon. 2. Mumisooii ennevaxe Kontsentratsioonide pärssiv toime erütrotsüütide ATF-aasi aktiivsusesse.
	Рис. 1. Продольные разрезы двух полипняков близкого диаметра, показывающие неодинаковый характер стереозоны. О. Готланд, Грогансхувфуд; лудлов, слои Хемсе. (По Tripp, 1933). X 1,5.
	ТАБЛИЦА I
	ТАБЛИЦА II
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
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	Joon. 1. Kaela lümfijuha kulgemise variandid (a, b, c) lammastel: / kaela lümfijuha; 2 kaela tõusev arter ja veen.
	Untitled
	Joon. 2. Rinna lümfijuha pretorakaalse osa venoossesse süsteemi suubumise variandid (a, b, c, d) uttedel: 1 rinna lümfijuha; 2 kägiveen; 3 kaela tõusev veen; 4 kaela tõusev arter; 5 rangluualune arter; 6 I roie. Joon. 3. Rinna lümfijuha pretorakaalse osa venoossesse süsteemi suubumise variandid jääradel: 1 rinna lümfijuha; 2 kägiveen; 3 kaela tõusev veen; 4 kaela tõusev arter; 5 rangluualune arter ja veen; 6' I roie.
	Рис. I. Изменения в потреблении кислорода (02 мл/г в час при 0° 760 мм Hg) в зависимости от температуры окружающей среды у птенцо!3 обыкновенной чайки, яйцо с проклевом; —•— «мокрые птенцы»; —оптенцы после обсыхания; --о-- накормленные птенцы.
	Рис. 2. Зависимость температуры тела от температуры окружающей среды у птенцов обыкновенной чайки. Обозначения те же, что на рис. 1.
	Рис. 2. Схематическое изображение сос>дов о растениями в темной камере, обогреваемой спиралью.
	Рнс. I. Схематическое изображение сосудов с растениями под лампами.
	Рис. 3. Растения кукурузы в разных условиях температуры и! освещения; / высокая температура и круглосуточное освещение; II высокая температура и короткий день; 111 естественные условия.
	Päeva pikkuse mõju kapsakoi l nukkude kaalule; 2 nukkude üldpikkusele (Pj; 1=0,5 mm); 3 nukkude pikkusele parema tagajala tipuni (P 2; 1 —0,5 mm); 4 nukkude pea maksimaalsele dorsaalsele laiusele (L 2; 1 = 0,143 mm); 5 nukkude ventraalsele laiusele (Lg 1 =0,25 mm); 6 rööviku- ja nukujärgu kestusele; 7 suremusele neljandas instaaris.
	Untitled
	Joon. 1. Antotsüaanide sisaldus karbamiidi- ja ammooniumnitraadilahustega mõjustatud viiepäevaste tatraidandite hüpokotüülides (kongo punase milligrammprotsentides hüpokotüülide toorkaalust).
	Joon. 2. Üldlämmastikusisaldus karbamiidi- ja ammooniumnitraadilahustega mõjustatud viiepäevaste tatraidandite hüpokotüülides ja idulehtedes (milligrammprotsenlides toorkaalust).
	Joon. 3. Mitlevalgulise lämmastiku sisaldus karbarniidi- ja ammooniumnitraadi lahustega mõjustatud viiepäevaste tatraidandite hüpokotüülides ja idulehledes (miili grarnmprotsentides toorkaalust).
	Joon. 4. Valgulise lämmastiku sisaldus karbamiidi- ja ammooniumnitraadilahustega mõjustatud viiepäevaste tatraidandite hüpokotüülides ja idulehtedes (milligrammprotsentides toorkaalust).
	Рис. I. Изменение скорости биосинтеза триптофана в течение 7,5- часовой экспозиции при комнатной температуре на свету и в темноте.
	Рпс. 2. Зависимость эффекта света'от температуры (100% содержание’триптофана в темповом варианте).
	Рнс. 3. Зависимость скорости биосинтеза триптофана от интенсивности света.
	Рис. 4. Скорость биосинтез." триптофана на свету различного спектрального состава (атмосфера азота).
	Fotod 1 ja 2. Moondunud õisi N-viiruse mütantvorrriiga NR infitseeritud Nicotiana rustica 1.
	Рис. 1. Схема установки для выращивания сеянцев в песчаных культурах: а полиэтиленовый сосуд; б кварцевый песок; в капроновое сито; г дренаж; д корпус вентиля; е резиновая трубка; ж колба с питательным раствором.
	Рис. 2. Песчаные культуры с сеянцами сосны в вегетационном домике. При передвижении вагонеток колбы с питательным раствором ставят на свободную площадку между сосудами.
	Рис. 3. Влияние соотношения Ca/Mg в питательном растворе на рост сеянцев и соотношение элементов в хвое (высчитаны по содержанию элементов в мг-экв/100 г). Опыт 1.
	Рис. 4. Влияние соотношений Ca/Mg и Са/К в питательном растворе на рост сеянцев и соотношение элементов в хвое (высчитаны по содержанию элементов в мг-экв/100 г). Опыт 2..
	Рис. 5. Влияние концентраций CaS04 (опыт 3) и СаС12 (опыт 4) в питательном растворе на рост сеянцев и соотношение элементов в хвое (высчитаны по содержа нию элементов в мг-экв/100 г).
	Рис. 6. Влияние CaCO.i, NaHC03, СаС12, MgCl2 и NaCI на содержание хлорофилла в хвое. Опыт 4.
	Joon. 1. Suhtelised indanemisprotsendid eri katsepäevadel.
	Joon. 2. Idandite lehtede ja juurte suhteline pikkus: а Festuca pratensis; b Festuca rubra-, c Medicago lupulina-, d Leontodon hispidurn.
	Joon. 3. Idandite suhteline kaal; а Festuca pratensis; b Festuca rubra; c Medicago lupulina-, d Leontodon hispidurn.
	.loon. 1. Belonioscijpha culmicpla (Desm.) Dennis eoskotiel, paralüüsid ja eosed. (Suurend. 750 X-)
	.loon. 2. Dasyscyphus sulphureus (Pers.) Massee karvad, eoskolt, paralüüs ja eosed. (Suurcnd. 750 X-)
	Joon. 3. Helotium rhodoleupum (Fr.) Fr. eoskotid, eosed ja apoteetsiumi koore rakud. (Suurend. 750 X-)
	Joon. 4. Hyaloscypha lacnobrachya (Desm.). Nannf. eoskotid, eosed ja karvad. (Suurend. 750X.)
	Untitled
	Untitled
	Рис. 2. Зависимость максимально определяемого возраста от объема сцинтиллятора (2) и количества углерода в бензоле (1,2). 1 при составе сцинтиллятора; РРО 4 г/л-f-РОРОР 0,1 г/лнафталин 100 г/л + бензол 400 мл/л в Л£-ксилоле; 2 РРО 4 г/л -J- РОРОР 0,1 г/л 4- нафталин 100 г/л в бензоле.
	Untitled
	Untitled
	Joon. 1. Sarkoom 45 heksokinaasi aktiivsuse dünaamika. Heksokinaasi aktiivsus on väljendatud glükoosi hulga vähenemise põhjal rnikro grammides 1 mg valgulämmastiku kohta. Viirutatud tulbad väljendavad fermendi aktiivsust kontroll-loomade sarkoomides, viirutamata sarkolüsiinravi puhul.
	Joon. 2. Sarkoom 45 heksokinaasi aktiivsus, arvutatud lähtekoe kaalu kohta. Viirutatud tulbad väljendavad glükoosi hulga vähenemist mikrogrammides sarkoomi ekstraktis, viirulamata sarkolüsiinravi puhul.
	Joon. 3. Sarkoom 45 ekstrakti lämmastikusisaldus. Viirutatud tulbad väljendavad kasvaja ekstrakti valgulämmastiku hulka milligrammides kontroll-loomadel, viirutamata katseloomadel.
	Joon. 4. Sarkoom 45 keskmised kaalud ja kasvu pidurduse protsent. Sarkooinide keskmised kaalud grammides on avaldatud logaritmilisel kujul. Ringid väljendavad kasvaja kaalu kontroll-loomadel, kolmnurgad sarkolüsiiniga ravitud loomadel. Sarkolüsiiniga saavutatud sarkoomi kasvu pidurduse ulatus Schreki järgi on näidatud ravipäevade all.
	Рис. 1. Влияние гумизоля на динамику роста головастиков и развитие у них передних конечностей в первой серии опытов. К контроль; 2,3, 4 группы с гумизолем при разведениях IO3, 5 • 10-5 и 5-10-° соответственно; з— появление впервые задних конечностей.
	Рнс. 2. Влияние гумизоля и тиреоидина на динамику роста головастиков и развитие у них передних конечностей во второй серии опытов, ff кормление тиреоидином; остальные обозначения те же, что и на рис. 1.
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	Joon. 2. Humisooli toime küüliku erütrotsüütide heksokinaasi aktiivsusesse: 1 enne humisooli manustamist, 2 5. katsepäeval, 3 10. katsepäeval, 4 20. katsepäeval.
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